Уголовное дело № 1-253/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Улан-Удэ 05 июня 2018 года

Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ в составе председательствующего судьи Очировой А.В., единолично, при секретаре судебного заседания Емельяновой О.А., с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Улан-Удэ Томилиной А.В., помощников прокурора Непомнящих О.С., ФИО13, подсудимых ФИО14 и ФИО15, защитников – адвокатов Бахаева Ю.Р. и Яньковой Ю.А., представивших ордеры и удостоверения, представителя потерпевшей ФИО16, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО14, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3-160 ч.2 УК РФ, 

ФИО15, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3-160 ч.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО14 совершила покушение на присвоение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на хищение чужого имущества вверенного ей, группой лиц по предварительному сговору с ФИО15 (уголовное дело в отношении которой прекращено в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа), при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

05.09.2013 ФИО14 принята на работу в Обособленное структурное подразделение Открытого Акционерного Общества «Детский мир-Центр» в г. Улан-Удэ, зарегистрированного по адресу: г. Москва, пр-т. Вернадского, д. 37, корпус 3, расположенного по адресу: 

<

...> а/1, в должности продавца кассира. 

05.09.2013 между Обособленным структурным подразделением ОАО «Детский мир-Центр» в. г. Улан-Удэ и ФИО14 заключен трудовой договор № 260/13 и договор о полной индивидуальной материальной ответственности, а 17.11.2016 и договор о полной коллективной материальной ответственности. 

19.03.2016 ОАО «Детский мир-Центр» реорганизовано в форме присоединения в Публичное акционерное общество «Детский мир» (далее по тексту – ПАО «Детский мир»), которое является полным правопреемником по всем правам и обязанностям ОАО «Детский мир-Центр».

Таким образом, ФИО14, как продавцу кассиру, по условиям заключения трудового договора, договора о коллективной материальной ответственности и договора о полной индивидуальной материальной ответственности вверен товар, принадлежащий ПАО «Детский мир», находящийся в магазине «Детский мир», расположенном по адресу: 

<

...> а/1.

12.09.2016 ФИО15 принята на работу в ПАО «Детский мир», зарегистрированное по адресу: г. Москва, пр-т. Вернадского, д. 37, корпус 3, расположенного по адресу: 

<

...> а/1., в должности продавца кассира. 

12.09.2016 между ПАО «Детский мир» и ФИО15 заключен трудовой договор ..., а также договор о полной индивидуальной материальной ответственности, а *** и договор о полной коллективной материальной ответственности. 

Таким образом, ФИО15 как продавцу кассиру, по условиям заключения трудового договора, договора о коллективной материальной ответственности и договора о полной индивидуальной материальной ответственности вверен товар, принадлежащий ПАО «Детский мир», находящийся в магазине «Детский мир», расположенном по адресу: 

<

...> а/1.

Не позднее 14 часов 05.07.2017 ФИО14 решила присвоить принадлежащее ПАО «Детский мир» имущество группой лиц по предварительному сговору.

С этой целью ФИО14, находясь в магазине «Детский Мир» по адресу: 

<

...> «а» /1, 05.07.2017 около 14 часов, предложила продавцу кассиру ФИО15 совместно похитить принадлежащее ПАО «Детский мир» имущество, на что последняя согласилась, вступив тем самым в преступный сговор с последней. При этом, ФИО14 и ФИО15 решили, что каждая из них соберет необходимый именно ей подлежащий хищению товар из помещения магазина в отдельные картонные коробки, а в последствии вывезут их оттуда посредством привлечения грузчика ПАО «Детский мир» ФИО2 и знакомой ФИО14 – ФИО12, имеющей в распоряжении личную автомашину, не посвящая последних в свой преступный замысел.

В период времени с 05 по 07 июля 2017 года ФИО14 и ФИО15, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, с целью присвоения собрали в коробки вверенное им ПАО «Детский мир» имущество, поместив данные коробки в складском помещении магазина. При этом ФИО14 собрала в 2 картонные коробки следующее, принадлежащее ПАО «Детский Мир» имущество в закупочных ценах: 

- Игрушку «Коляска 2 в 1 для куклы», стоимостью 1 610,62 рублей; 

- Рюкзак детский синего цвета для девочки, стоимостью 306,36 рублей;

- Туфли тёмно-синего цвета для девочки, стоимостью 406,47 рублей; 

- Игрушку «Гадкий Я 3 - Пукающий бластер», стоимостью 913,23 рублей; 

- Игрушку «Гадкий Я 3 - Мини пукающий бластер», стоимостью 501,45 рублей; 

- Туфли летние открытые синего цвета для девочки, стоимостью 481,53 рублей; 

- Туфли синего цвета для девочки, стоимостью 444,99 рублей;

- Туфли летние открытые синего цвета для девочки, стоимостью 484,85 рублей;

- Пенал «Belmil 335-72 SPECIALSPRINGBIRD», стоимостью 549,27 рублей;

- Пенал «Belmil 335-72 SPECIALMIA», стоимостью 549,27 рублей; 

- Игрушку «Бабочка», стоимостью 1375 рублей;

- Косметичку детскую розовую, стоимостью 437 рублей;

- Жакет (кардиган) синего цвета для девочки, стоимостью 265,67 рублей;

- Упаковку трусов для девочки голубого цвета, в упаковке трое трусов, стоимость упаковки 222,50 рублей;

- Резиновые сапоги синего цвета для мальчика, стоимостью 464,92 рубля;

- Две аналогичных упаковки колготок для девочки, в каждой упаковке по двое штук колготок – одни красного и одни черного цвета, каждая упаковка стоимостью 239, 05 рублей, всего на сумму 478, 10 рублей;

- Туфли детские черного цвета, стоимостью 817 рублей;

- Две аналогичных упаковки колготок для девочки, в каждой упаковке по двое штук колготок темно-синего цвета, каждая упаковка стоимостью 250 рублей, всего на сумму 500 рублей;

- Комплект из двух предметов: куртка, брюки жёлтого и черного цветов, стоимостью 1 681,63 рубль;

- Комплект из двух предметов: джемпер, брюки белого и синего цветов для мальчика, стоимостью 325,45 рублей;

- Шорты серого цвета для мальчика, стоимостью 205,90 рублей;

- Шорты голубого цвета для девочки, стоимостью 172,69 рублей;

- Брюки серого цвета для девочки, стоимостью 324,01 рублей;

- Упаковку трусов для мальчика синего цвета, в упаковке двое трусов синего цвета, стоимость упаковки 139,48 рублей; 

- Два полотенца махровых Фиксики 60х120 см., одно желтого, одно розового цвета, каждое полотенце стоимостью 280,84 рублей, всего на сумму 

561, 68 рубль; 

- Свитер (водолазка) молочного цвета, стоимостью 299 рублей;

- Джемпер (толстовка) тёмно-синего цвета, стоимостью 444,99 рубля; 

- Блузку – сорочку тёмно-синего цвета, стоимостью 407,61 рублей; 

- Брюки бежевого цвета для мальчика, стоимостью 318,80 рублей; 

- Комплект голубого цвета из двух предметов: джемпер и шорты для мальчика, стоимостью 252,38 рубля;

- Сарафан детский «Шарлотта-66», синего цвета, стоимостью 1 033 рублей;

- Шорты бежевого цвета для мальчика, стоимостью 377,07 рублей; 

- Джемпер серого цвета для девочки, стоимостью 154 рубля;

- Упаковку трусов для девочки, в упаковке трое трусов голубого цвета, стоимость упаковки 139,48 рублей;

- Блузку - сорочку голубого цвета, стоимостью 433,89 рубля;

- Брюки трикотажные синего цвета для девочки, стоимостью 179,32 рублей;

- Жилет светло-серого цвета для девочки, стоимостью 213,86 рублей; 

- Кепи чёрного цвета для девочки, стоимостью 249,99 рублей;

- Джемпер белого цвета для девочки, стоимостью 242,42 рубля; 

- Джемпер светло-розового цвета для девочки, стоимостью 159,01 рублей;

- Джемпер жёлтого цвета для девочки, стоимостью 199,25 рублей; 

- Шорты бежевого цвета для мальчика, стоимостью 337,07 рублей;

- Платье синего цвета для девочки, стоимостью 364,63 рубля;

- Блузку – сорочку белого цвета, стоимостью 588,25 рублей;

- Джемпер (толстовка) серого цвета для девочки, стоимостью 395,19 рублей;

- Платье светло-розового цвета для девочки, стоимостью 472,20 рубля;

- Платье с длинным рукавом синего цвета, стоимостью 1 198 рублей;

- Упаковку трусов для девочки цвета «Мультиколор», в упаковке трое трусов, стоимость упаковки 139,48 рублей;

- Платье с коротким рукавом черного цвета, стоимостью 1 870,29 рублей;

- Платье с коротким рукавом бирюзового цвета, стоимостью 165 рублей; 

- Блузку серого цвета для девочки, стоимостью 185,97 рублей;

- Сумку-торбу ярко-розового цвета, стоимостью 505 рублей;

- Джемпер желтого цвета для девочки, стоимостью 199,25 рублей; 

- Фуфайку (футболку) желтого цвета для девочки, стоимостью 305 рублей;

- Брюки зелёного цвета для мальчика, стоимостью 471,92 рубль;

- Джемпер белого цвета для девочки, стоимостью 192,61 рубля;

- Блузку молочного цвета, стоимостью 600 рублей;

- Упаковку подгузников «HuggiesEliteSoft», 56 штук в упаковке, стоимостью за упаковку 1 485,44 рублей;

- Игрушку «Цыпленок с кольцом», стоимостью 915,99 рублей;

- Конструктор «Набор игр Пицца», стоимостью 663,30 рубля;

- Конструктор «Игровой набор Магазинчик печенья», стоимостью 

666,60 рублей;

- Блузку женскую, темно-синего цвета, стоимостью 518,93 рублей;

- Игрушку машинку «Ассортимент больших машинок» стоимостью 605 рублей;

- Гель-бальзам после укусов насекомых «Picnic» 2 тюбика, каждый стоимостью 73,44 рубля, всего на сумму 146,88 рублей;

- Зубную пасту «Lapikka кальций и календула» 2 тюбика, каждый стоимостью 89,73 рублей, всего на сумму 179,46 рублей;

- Зубную пасту «Lapikka Клубничный мусс» 4 тюбика, каждый стоимостью 89,73 рублей, всего на сумму 358,92 рублей;

- Детское питание «Kabrita 2 Gold 800г.» всего - 7 банок, каждая стоимостью 

1 810,60 рублей, всего на сумму 12 674,20 рубля; 

- Игрушку «Тачки: машинки меняющие цвет», стоимостью 1124,20 рубля;

- Игрушку «Черепашки-ниндзя Исчезающая тень», стоимостью 768 рублей;

- Игрушку «Вагон метро» на дистанционном ИК управлении, стоимостью 

2750 рублей;

- Игрушку «Мышка», стоимостью 1277,65 рублей;

- Корзину для игрушек «PJ Masks», стоимостью 389 рублей, всех наименований на сумму 51 836,57 рублей.

А ФИО15 собрала в 3 картонные коробки следующее, принадлежащее ПАО «Детский мир» имущество в закупочных ценах:

- Манеж Babyton синего цвета, стоимостью 1898,75 рублей;

- Рюкзак черного цвета с изображением квадроцикла, стоимостью 1710 рублей;

- Рюкзак в клетку для мальчика, стоимостью 1128 рублей;

- Палатку «Домик», стоимостью 1125 рублей;

- Палатку «Машинка», стоимостью 1339,29 рублей;

- Кубики мягкие в сумке, стоимостью 1206,35 рублей;

- Клеенку в кроватку, стоимостью 115,50 рублей;

- Джемпер бирюзового цвета для девочки, стоимостью 522,01 рубля; 

- Упаковку прокладок «Тена Леди макси», 6 штук в упаковке, стоимость упаковки 114,91 рублей;

- Лупу увеличительную, стоимостью 21,37 рублей;

- Бутылку «Philips Natural», стоимостью 609,87 рублей;

- Комплект постельного белья «Мишка морячок», стоимостью 630 рублей;

- Комбинезон красного цвета, стоимостью 310 рублей;

- Два аналогичных комплекта, каждый из трех предметов: джемпер, жакет (кардиган), брюки синего цвета для мальчика, каждый комплект стоимостью 421,75 рубль, всего на сумму 843, 50 рубля;

- Сумку наплечную подростковую «Proff. Sant», стоимостью 1114,27 рублей;

- Подарочный набор с погремушкой и двумя полотенчиками, стоимостью 

211 рублей;

- Брюки тёмно-синего цвета, стоимостью 660,81 рублей;

- Комплект из двух предметов: джемпер, полукомбинезон для мальчика цвета Хаки, стоимостью 509,60 рублей; 

- Сорочку верхнюю детскую голубого цвета, стоимостью 369,92 рублей; 

- Упаковку комбинезонов для мальчика, в упаковке два комбинезона серо-синего цвета, стоимость за упаковку 534 рубля; 

- Упаковку ползунков для мальчика, в упаковке двое ползунков синего цвета, размер 68, стоимость за упаковку 196 рублей;

- Брюки серого цвета, стоимостью 820 рублей;

- Брюки трикотажные серого цвета для мальчика, стоимостью 189,29 рублей;

- Комплект из двух предметов: кофточка и брюки серого цвета, стоимостью 280,50 рублей; 

- Упаковку ползунков, в упаковке двое ползунков голубого цвета, стоимость за упаковку 240,02 рублей; 

- Упаковку комбинезонов, в упаковке два комбинезона голубого цвета, стоимость за упаковку 469 рублей;

- Джемпер бирюзового цвета для мальчика, стоимостью 602,89 рубля;

- Упаковку ползунков, в упаковке двое ползунков серо-голубого цвета, стоимость за упаковку 265 рублей;

- Комбинезон голубого цвета для мальчика, стоимостью 275 рублей; 

- Комбинезон ванильного цвета для мальчика, стоимостью 275 рублей; 

- Кепи серого цвета для мальчика, размер 44-46, стоимостью 162,35 рубля;

- Кепи серого цвета для мальчика, размер 46-48, стоимостью 162,35 рубля;

- Сорочку верхнюю голубого цвета для мальчика, стоимостью 352,01 рубля;

- Кардиган серого цвета с длинным рукавом, стоимостью 420 рублей; 

- Упаковку ползунков для мальчика, в упаковке двое ползунков синего цвета, стоимость за упаковку 196 рублей;

- Жакет (кардиган) синего цвета для мальчика, стоимостью 322,09 рубля;

- Платье женское ярко-синего цвета, стоимостью 510 рублей;

- Конструктор «Лего», стоимостью 2 677,29 рублей;

- Три аналогичных упаковки подгузников «Huggies Elite Soft», размер 5-9, 21 штука в каждой упаковке, каждая упаковка стоимостью 429,26 рублей, всего на сумму 1287,78 рублей;

- Пинетки серого цвета для мальчика, стоимостью 265,67 рублей;

- Соску «Natural с медленным потоком», стоимостью 308,43 рублей; 

- Рюкзак-кенгуру «SPRING Zaffiro», стоимостью 1059,45 рублей; 

- Три аналогичных упаковки влажных салфеток «PampersBabyFreshClean», по 64 штуки в каждой упаковке, каждая упаковка стоимостью 118, 19 рублей, всего на сумму 354,57 рубля;

- Упаковку влажных салфеток «Pampers Sensitive» 56 штук в упаковке, стоимость за упаковку 120,77 рублей;

- Семь упаковок носок для мальчика, по 2 пары носок в каждой упаковке – одна пара черного цвета и одна пара темно-синего цвета, каждая упаковка стоимостью 75 рублей, всего на сумму 525 рублей;

- Девять упаковок носок для мальчика, по 2 пары носок белого цвета в каждой упаковке, каждая упаковка стоимостью 80 рублей, всего на сумму 720 рублей;

- Три аналогичные открытые упаковки подгузников «MERRIES», 4-8 кг., 24 штуки в каждой упаковке, каждая упаковка стоимостью 453, 78 рубля, всего на сумму 1361,34 рубль;

- Комплект постельного белья детский «Мой Ангел», стоимостью 509 рублей;

- Молокоотсос ручной с бутылочкой «Chicco», стоимостью 1 880,42 рублей;

- Наматрасник на резинке желтого цвета, стоимостью 420 рублей;

- Подушку детскую голубого цвета, стоимостью 387 рублей, всех наименований на сумму 32 588,37 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО14 не позднее 07.07.2017 договорилась с ФИО12, что та на принадлежащей ей автомашине в назначенное время вывезет коробки с похищенным товаром до указанного ФИО14 места.

07.07.2017 около 18 часов ФИО15 также с целью выполнения совместного преступного умысла попросила грузчика ФИО2 вынести ранее подготовленные ею и ФИО14 коробки с товаром из помещения магазина «Детский мир» и погрузить их в автомобиль ФИО12

Введенные в заблуждение ФИО14 и ФИО15, и не осведомленные об их преступных намерениях, ФИО12 и ФИО2 выполнили просьбы последних, при этом 07.07.2017 около 18 часов ФИО12 подъехала к вышеуказанному зданию, в котором расположен магазин «Детский мир», а ФИО2 в это же время вынес из помещения магазина 5 указанных ему ФИО15 картонных коробок с вышеуказанным принадлежащим ПАО «Детский мир» имуществом, которое последние приготовили для хищения, и погрузил их в автомашину ФИО12

07.07.2017 около 18 часов ФИО14 и ФИО15 подошли к находившейся на том же месте автомашине ФИО12, в которой находилось указанное приготовленное ими к хищению имущество ПАО «Детский мир», чтобы уехать и распорядиться похищенным по своему усмотрению.

Однако, в это же время и месте, действия ФИО14 и ФИО15 были пресечены сотрудниками службы безопасности Торгового центра «Капитал Молл», которые вызвали сотрудников полиции. В результате чего, 07.07.2017 в период с 19 часов 15 минут до 20 часов 00 минут, сотрудниками полиции из автомашины ФИО12 было изъято все указанное приготовленное ФИО14 и ФИО15 к хищению имущество ПАО «Детский мир» на общую сумму 84 424 рубля 94 копейки.

Таким образом, ФИО14 и ФИО15, в период с 05.07.2017 по 07.07.2017, действуя группой лиц по предварительному сговору, пытались похитить путем присвоения имущество ПАО «Детский мир» на общую сумму 84 424 рубля 94 копейки в закупочных ценах, однако не довели до конца свои преступные действия по независящим от них обстоятельствам.

В случае доведения до конца своих преступных действий ФИО14 и ФИО15 причинили бы материальный ущерб ПАО «Детский мир» на сумму 84 424 рубля 94 копейки.

Подсудимая ФИО15 (уголовное дело в отношении которой прекращено в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, о чем вынесено отдельное постановление), вину признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ. 

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО15, данные ею в качестве подозреваемой и обвиняемой в ходе предварительного следствия, согласно которым 

Из показаний ФИО15, данных 08.07.2017 в качестве подозреваемой, следует, что она работает в ОСП ОАО «Детский мир» в г. Улан-Удэ № 1318 на протяжении около двух лет. В ее трудовые обязанности входит: выкладка товаров на прилавки, работа с клиентами, работа на кассе. Их магазин расположен на втором этаже ТРЦ «Капитал Молл» по адресу: 

<

...>/1. 05.07.2017 года они с ФИО14, это также работник их магазина, находились на рабочем месте. В перерыве, находясь в магазине, примерно около 14 часов, они с ФИО14 прочитали в газете статью, о том, что в магазине «Детский мир» в г. Иркутске кто-то из сотрудников вывез, то есть пытался похитить товар под видом мусора из магазина, однако же их задержали. Они с ФИО14 посмеялись над этой статьей и начали ее бурно обсуждать. Затем в этот же момент, то есть примерно около 14 часов 05.07.2017, ФИО14 предложила ей вполне серьезно, совершить хищение товара из их магазина и вышеуказанным способом вывезти его. Она согласилась на ее предложение, так как у нее на данный момент затруднительное материальное положение, у нее на иждивении малолетний ребенок, и она скоро родит второго ребенка, материально ей никто не помогает, именно это ее побудило совершить кражу из магазина. 

Далее 06.07.2017 она находилась на рабочем месте и на протяжении дня она собирала в коробку вещи, которые она хотела оставить для своих детей. Она начала собирать носимые вещи, распашонки, подгузники, ползунки, бутылочки, переноска и прочее, она всего и не помнит. Всего она собрала две коробки, запечатала их и сложила в складском помещении, где они производят прием товара, также она взяла третью коробку, в которой находился манеж. В это время ФИО14 также собирала коробки с товаром из магазина, как она ей пояснила, также для личного пользования, без цели дальнейшей реализации. Они складывали коробки в складском помещении, где производится приемка товара, они брали товар со всего склада и упаковывали его в коробки. Затем 07.07.2017 примерно около 17 часов ФИО14 позвонила своей подруге ФИО12, которую она также знает, чтобы она приехала к торговому центру и попросила ее перевезти коробки, а что именно не пояснила, она сказала, что это их вещи. ФИО12 согласилась на ее предложение и сказала, что скоро подъедет. В тот день она не работала, у нее был выходной, работала только ФИО14, она же пришла в магазин специально для того, чтобы вывезти. Около 17 часов 30 минут она попросила грузчика ФИО2, работающего в их магазине, чтобы он перенес коробки, которые они подготовили и упаковали, от склада их магазина в машину к ФИО12, при этом она сказала ему, что это просроченный, то есть списанный товар, и они его вывозят со склада. Он согласился им помочь, так как это входит в его обязанности. ФИО14 ей сказала, что автомобиль ФИО12 будет марки «Honda Fit» в кузове голубого цвета, и она подъедет к торговому центру со стороны грузового лифта с торца здания торгового центра. Она сказала ФИО2, про автомобиль и про то куда он подъедет, он начал грузить коробки с похищенным товаром на тележку и перенес коробки на место около грузового лифта, где уже стояла ФИО12. Он погрузил коробки в автомобиль ФИО12, всего получилось пять коробок, и пошел обратно в торговый центр по своим делам. Далее, когда все погрузили, ФИО12 проехала на своей автомашине и ждала их. Они примерно около 17 часов 40 минут они с ФИО14 вышли из торгового центра, вышли на стоянку, начали садиться в машину, и в это время, когда они садились в машину к ним подошла директор магазина ФИО16 и остановила их, потом попросила открыть багажник автомашины и увидела там товар в коробках, затем подошел начальник охраны ФИО6 и их доставили в ОП № 1 УМВД России по г. Улан-Удэ для дальнейшего разбирательства. Вину в краже имущества ОСП ОАО «Детский мир» в г. Улан-Удэ № 1318 признает полностью, в содеянном раскаивается. Кроме того, дополняет, что, ФИО7 с ней никакие коробки не выносила из магазина. Однако, она знает, что ФИО7 забирала просроченный товар – детское питание, йогурты, молоко и т.д. с истекшими сроками годности, как именно она выносила указанный товар из магазина, она не знает. Другие сотрудники тоже забирали просроченный товар из магазина, это было с позволения директора ФИО16. Деньги за просроченный товар списывались с заработной платы всех сотрудников, поэтому сотрудники забирали просроченный и бракованный товар себе. Она, таким образом, забирала подгузники, газеты, поддоны – паллеты, автолюльку. Все это она забирала для себя. Сколько раз она вывозила коробки с просроченным и бракованным товаром с ФИО14 ФИО47 сказать не может, не помнит. ФИО4 ей не помогал выносить коробки с просроченной продукцией из магазина. Свидетель №12, которая ранее работала в магазине «Детский Мир» ездила на автомобиле черного цвета, типа внедорожник, с логотипом «БМВ», в марках она не разбирается. В ходе допроса подозреваемой ФИО15 и защитнику Яньковой Ю.А. предъявлена запись видеонаблюдения, изъятая в ходе выемки у ФИО6, два фрагмента видеозаписи под названием «114(2017-Jul-07(17_28_19)_2017-Jul-07(17_34_56)», «07.07. ФИО2 4 короба из основного склада», при этом подозреваемая ФИО15 пояснила: Да, на видео она. Она позвала ФИО2, чтобы он забрал коробки, она ему показала на складе какие коробки нужно вынести. Находилась ли она во время того, как ФИО2 выносил коробки, она не помнит. Кто еще находился на складе, она тоже не помнит. В ходе допроса подозреваемой ФИО15 и защитнику Яньковой Ю.А. предъявлена запись видеонаблюдения, изъятая в ходе выемки у ФИО6, фрагмент видеозаписи под названием «113(2017-Jul-07(18_15_16)_2017-Jul-07(18_19_28)», при этом подозреваемая ФИО15 пояснила: Да на видео она. Это она отходит от торгового центра, и направляется в сторону автомобиля на парковку. После этого это она находится вместе с ФИО14, ФИО16, ФИО12 – водителем и сотрудником службы безопасности возле автомобиля. В этот момент коробки с похищенным товаром находятся в автомобиле. В ходе допроса подозреваемой ФИО15 и защитнику Яньковой Ю.А. предъявлена запись видеонаблюдения, изъятая в ходе выемки у ФИО6, фрагмент видеозаписи под названием «111(2017-Jun-21(18_04_37)2017-Jun-21(18_06_10)», при этом подозреваемая ФИО15 пояснила: на видео она вместе с ФИО7, однако куда именно они пошли, она не помнит, они прошли в сторону лестницы ведущей на первый этаж. В ходе допроса подозреваемой ФИО15 и защитнику Яньковой Ю.А. предъявлена запись видеонаблюдения, изъятая в ходе выемки у ФИО6, фрагмент видеозаписи под названием «112(2017-Jun-21(18_05_38)2017-Jun-21(18_06_40», при этом подозреваемая ФИО15 пояснила: в связи с плохим качеством видео, она не может сказать, она это или нет. В ходе допроса подозреваемой ФИО15 и защитнику Яньковой Ю.А. предъявлена запись видеонаблюдения, изъятая в ходе выемки у ФИО16, фрагмент видеозаписи под названием «08.06. ФИО14 и ФИО15 передает короб ФИО4», при этом подозреваемая ФИО15 пояснила: Она не может сказать, она ли это, она не помнит, что было 08.06.2017. Что за коробка на видео, она тоже не помнит, но может точно сказать, что это ФИО14 , рядом с девушкой, похожей на нее, узнает ее, потому что только у нее такие волосы из сотрудников магазина. Внешне она похожа с сотрудницей их магазина ФИО10. Покупатели их постоянно путали, когда она работала в магазине. В ходе допроса подозреваемой ФИО15 и защитнику Яньковой Ю.А. предъявлена запись видеонаблюдения, изъятая в ходе выемки у ФИО16, фрагмент видеозаписи под названием «06.07 съемка ФИО14 ФИО15», при этом подозреваемая ФИО15 пояснила: на указанном видео зафиксирована она и ФИО14 , она этот случай помнит, потому что директор ее об этом спрашивала, именно про эти конструкторы. Для чего именно ФИО14 фотографирует полки с товаром, предполагает, что ее об этом попросил кто-нибудь из покупателей. Покупатель мог к ним обратиться с просьбой посмотреть определенный товар в магазине и выслать фото (т. 2 л.д.157-160, 161-164).

Из показаний подозреваемой ФИО15, данных 25.11.2017 следует, что в тот момент, когда ФИО14 ей предложила похищать товар 05.07.2017, она ей сказала, что у нее есть подруга, у которой есть автомобиль, она может договориться с ней, чтобы ее подруга вывезла похищенный ими товар из магазина. На что они вместе с ФИО14 решили, что она тогда договорится с кем-нибудь из грузчиков о том, чтобы он вынес товар из магазина до автомобиля подруги ФИО14, замаскировав его под мусор. Они с ФИО14 не собирались рассказывать ее подруге и грузчику, что они вывозят товар из магазина. При этом, когда они обсуждали, что она договорится с грузчиком, они заранее не планировали, что это будет именно ФИО2, просто тот грузчик, который будет работать в этот день. Далее она, приходя на работу, стала собирать товары, которые хотела похитить, в коробки, коробки хранила на складе приемки товара. Товары для хищения она собирала около 2-х дней. Товары она брала из склада приемки, дальнего склада и торгового зала. Всего она насобирала две коробки товаров и еще она приготовила для выноса манеж в одной коробке. В коробках были следующие товары: Набор Лего, Ползунки для мальчика; Комбинезоны для мальчика, женские вещи, комплекты для мальчика, подгузники Huggies 3 маленькие упаковки, комплект из 3-х предметов для новорожденного, Брюки трикотажные для мальчика, Брюки детские для мальчиков, два рюкзака для мальчика, лупа увеличительная, Рюкзак-кенгуру, пинетки для мальчика, две палатки для игр, молокоотсос, клеенка в кроватку, набор с 2-мя полотенчиками, подушка детская, наматрасник на резинке, сумка наплечная подростковая, прокладки, две соски, манеж, кубики мягкие, два комплекта постельного белья, влажные салфетки 4 пачки, носки для мальчика 2 упаковки по 2 пары в каждой, подгузники MERRIES три открытые упаковки, которые были списаны в барк. Из всего перечисленного только подгузники MERRIES, были списаны в брак, весь остальной товар был нормальный, не просроченный и не дефектный.

В ходе допроса подозреваемой ФИО15 предъявлены вещественные доказательства, изъятые в ходе осмотра места происшествия, а именно 5 картонных коробок с товарами из магазина «Детский мир», осмотрев коробки, подозреваемая ФИО15 пояснила: Да, это именно те коробки, которые она и ФИО14 приготовили для хищения из магазина. Среди этих коробок три коробки ее – одна коробка с манежем, одна коробка с надписью «Школьные рюкзаки» и одна коробка из-под подгузников «MERRIES». В коробке с манежем только манеж, а в двух последних коробках различные вещи, которые она собрала для выноса из магазина. Остальные две коробки ФИО14. В ходе допроса вскрывается коробка белого цвета с изображением коляски, номер по штрих коду 2470000776805, внутри коробки находится «Игрушка «Коляска 2 в 1 для куклы» красного цвета, при этом подозреваемая ФИО15 поясняет: Эту коляску она не брала, это коробка ФИО14. В ходе допроса вскрывается коробка бежевого цвета, номер по штрих-коду 2470000448474, внутри коробки находится Манеж Babyton синего цвета, при этом подозреваемая ФИО15 поясняет: этот манеж ее, этот манеж она хотела вынести из магазина. В ходе допроса вскрывается коробка бежевого цвета, оклеенная липкой лентой оранжевого цвета, коробка открывается, внутри коробки находятся: Рюкзак детский для девочки синего цвета номер по штрих-коду 4037497960124; Туфли для девочки тёмно-синего цвета, размер 32, в коробке красного цвета номер по штрих-коду 2470000804607; Игрушка Гадкий Я 3 - Пукающий бластер, номер по штрих-коду 5452004400457; Игрушка Гадкий Я 3 - Мини пукающий бластер, номер по штрих-коду 5452004201108; Туфли летние открытые для девочки синего цвета, номер по штрих-коду 470000746198; Туфли для девочки синего цвета в коробке красного цвета, номер по штрих-коду 2470000809589; Туфли летние открытые для девочки синего цвета, размер 22, номер по штрих-коду 2470000745979; Пенал Belmil 335-72 SPECIALSPRINGBIRD, номер по штрих-коду 8605036804794; Пенал Belmil 335-72 SPECIALMIA; Игрушка Бабочка номер по штрих-коду 0630996280287; Косметичка детская розовая, номер по штрих-коду 4690385075050; Жакет (кардиган) для девочек синего цвета, размер 134,, номер по штрих-коду 8904237632312; Трусы 3 шт. для девочки голубого цвета, размер 158-164, номер по штрих-коду 8052201130088; Резиновые сапоги для мальчика синего цвета, размер 33, номер по штрих-коду 2470000747218; Колготки для девочки тёмно-синего цвета, размер 134-140, 2 упаковки, номер по штрих-коду 4810089380810; Туфли детские черного цвета, номер по штрих-коду 4690210344467; Колготки для девочки тёмно-синего цвета, размер 134-140, 2 упаковки, номер по штрих-коду 4630019114526; Комплект из двух предметов (куртка, брюки) жёлтого цвета, размер 110, номер по штрих-коду 6416134655483; Комплект: Джемпер, брюки белого цвета для мальчика, размер 92, номер по штрих-коду 4055851688491; Шорты для мальчика серого цвета, размер 128, номер по штрих-коду 8904237633500; Шорты для девочки голубого цвета, размер 134, номер по штрих-коду 6934654429174; Брюки для девочки, серого цвета, размер 128, номер по штрих-коду 4680356102113; Трусы 2 шт. для мальчика синего цвета, размер 122-128 номер по штрих-коду 6934654430743; Полотенце махровое Фиксики 60х120 см., номер по штрих-коду 4891044448882; Свитер (водолазка) молочного цвета, размер 134, номер по штрих-коду 4600800235037; Джемпер (толстовка) цвет - Тёмно-синий, размер128, номер по штрих-коду 8712382118076; Блузка – Сорочка тёмно-синего цвета, размер 152, номер по штрих-коду 2620001010242; Брюки для мальчика бежевого цвета, размер 92, номер по штрих-коду 6934654418741; Комплект: джемпер+шорты для мальчика голубого цвета, размер86, номер по штрих-коду 2470000729467; Сарафан Детский Шарлотта-66, синего цвета, размер 32-134, номер по штрих-коду 2419090321342; Шорты для мальчика бежевого цвета, размер 80, номер по штрих-коду 2660010002616; Джемпер для девочки серого цвета, размер 164, номер по штрих-коду 2470000758795; Трусы 3 шт для девочки голубого цвета, размер 158-164, номер по штрих-коду 6934654412688; Полотенце махровое Фиксики 60х120см, номер по штрих-коду 4891044448882; Блузка-Сорочка голубого цвета, размер 152, номер по штрих-коду 2620001010167; Брюки трикотажные для девочки Синего цвета, размер 128, номер по штрих-коду 6934654422854; Жилет для девочки светло-серого цвета, размер 134, номер по штрих-коду 8904237633111; Кепи для девочки чёрного цвета, размер 54-56, номер по штрих-коду 4627127773004; Джемпер для девочки белого цвета, размер 128, номер по штрих-коду 8712382119226; Джемпер для девочки светло-розового цвета, размер 128, номер по штрих-коду 4680356101253; Джемпер для девочки жёлтого цвета, размер 128, номер по штрих-коду 6934654422366; Шорты для мальчика бежевого цвета, размер 92, номер по штрих-коду 2660010002630; Платье для девочки синего цвета, размер 134, номер по штрих-коду 8719052440734; Блузка –Сорочка белого цвета, размер 134, номер по штрих-коду 2620001010617; Джемпер (толстовка) для девочки серого цвета, размер 128, номер по штрих-коду 4037498000379; Платье детское для девочки светло-розового цвета, размер 128, номер по штрих-коду 2620000697147; Платье с длинным рукавом синего цвета, размер 158, номер по штрих-коду 4606001133547; Трусы 3 шт. для девочки Мультиколор, размер 158-164, номер по штрих-коду 6934654412800; Платье с коротким рукавом, черного цвета, размер 134, номер по штрих-коду 4606001129977; Платье с коротким рукавом бирюзового цвета, размер 92, номер по штрих-коду 4690528085465; Блузка для девочки серого цвета, размер 164, номер по штрих-коду 8719052439905; Сумка-торба ярко-розового цвета, номер по штрих-коду 4690385075012; Джемпер для девочки жёлтого цвета, размер 164, номер по штрих-коду 6934654422427; Фуфайка (футболка) для девочки желтого цвета, размер 158, номер по штрих-коду 4600800197267; Брюки детские для мальчиков зелёного цвета, размер 86, номер по штрих-коду 2620000784236; Джемпер для девочки белого цвета, размер 164, номер по штрих-коду 8719052439691; Блузка молочного цвета, размер 158, номер по штрих-коду 4690278230658; Подгузники HuggiesEliteSoft 12-22 56шт. номер по штрих-коду 5029053545318; Игрушка Цыпленок с кольцом номер по штрих-коду 4891813882800; Конструктор Набор игр Пицца, номер по штрих-коду 5010994866501; Конструктор Игровой набор Магазинчик печенья, номер по штрих-коду 5010994914875; Блузка женская, темно-синего цвета, размер 42, номер по штрих-коду 8052201127903; Игрушка машинка Ассортимент больших машинок пластик, номер по штрих-коду 0887961327182; Picnic Гель-бальзам посл укусов насеком 2 шт., номер по штрих-коду 4600104032165; Lapikka Зуб паста кальций и календула - 3 шт., номер по штрих-коду 4607034473532; Lapikka Зубная паста Клубничный мусс - 4 шт. номер по штрих-коду 4607034473556; Банки с детским питанием Смесь Kabrita 2 Gold 800г -7 шт, номер по штрих-коду 8716677005263; Игрушка Тачки: машинки меняющие цвет, номер по штрих-коду 0027084916898; Игрушка Черепашки-ниндзя Исчезающая тень, номер по штрих-коду 0043377906667; Игрушка Вагон метро на дистанционном ИК управлении, номер по штрих-коду 0043377941316; Игрушка Мышка, номер по штрих-коду 0630996281888; ФИО17 для игрушек 36*36*58см_PJ Masks, номер по штрих-коду 4680274029189. При этом подозреваемая ФИО15 поясняет: Это коробка ФИО14 , и в ней не ее вещи, все эти вещи из этой коробки она не собирала, думает, что это вещи, которые собирала ФИО14 . В ходе допроса вскрывается коробка бежевого цвета Merries, заклеенная прозрачной липкой лентой, внутри коробки находятся вещи: Рюкзак черного цвета с изображением квадроцикла, номер по штрих коду 4690629058481; Рюкзак для мальчика серо-белая клетка, номер по штрих-коду 4690629067629; Палатка домик в пластиковой упаковке на замке, номер по штрих-коду 88878565990231; Палатка Машинка в пластиковой упаковке на замке номер по штрих-коду 88878565990091; Кубики мягкие в сумке, номер по штрих-коду 4892493130038; Клеенка в кроватку, номер по штрих-коду 4607039777536; Джемпер для девочки бирюзового цвета, размер 164, номер по штрих-коду 4680356103448; Прокладки Тена Леди макси 6шт., номер по штрих-коду 7322540593129; Лупа увеличительная, номер по штрих-коду 6939540589260; Philips БуnNatural соска, номер по штрих-коду 8710103591108; Комплект постельного белья ясли Мишка морячок, номер по штрих-коду 4606446783161; Комбинезон красного цвета, размер 74, номер по штрих-коду 4850019081134; Комплект из трех предметов синего цвета, размер 80, номер по штрих-коду 8719052437482; Сумка наплечная подростковая Proff. Sant номер по штрих-коду 4606998427827; Набор с 2-мя полотенчиками, номер по штрих-коду 4627095263057; Брюки тёмно-синего цвета, размер 164, номер по штрих-коду 2620001011546; Комплект из двух предметов цвета Хаки, размер 86, номер по штрих-коду 8434295124455; Сорочка верхняя детская голубого цвета, размер158, номер по штрих-коду 2620000788661; Комбинезон для мальчика синего цвета, размер 56, номер по штрих-коду 4690382087988; Ползунки для мальчика 2шт, цвет Синий, размер 68, номер по штрих-коду 4690382095747; Брюки серого цвета, размер 80-164, номер по штрих-коду 1000901340396; Брюки трикотажные для мальчика серого цвета, размер 74, номер по штрих-коду 693465441761; Комплект: Кофточка + Брюки Серого цвета, размер 56, номер по штрих-коду 4690528084482; Ползунки 2 шт. голубого цвета, размер 68, номер по штрих-коду 4690528084994; Комбинезон голубого цвета, размер 68, номер по штрих-коду 4680374017031; Джемпер детский для мальчика бирюзового цвета, размер 164, номер по штрих-коду 2620000739762; Ползунки голубого цвета, размер 68, номер по штрих-коду 4680374017147; Комбинезон для мальчика голубого цвета, размер 74, номер по штрих-коду 4690382096041; Комбинезон для мальчика ванильного цвета, размер 74, номер по штрих-коду 4690382096140; Кепи для мальчика серого цвета, размер 46-48, номер по штрих-коду 4037497960148; Сорочка верхняя для мальчика голубого цвета, размер164, номер по штрих-коду 8904237630288; Кардиган с длинным рукавом серого цвета, размер 68, номер по штрих-коду 4680393047934; Комплект из 3-х предметов синего цвета, размер80, номер по штрих-коду 8719052437482; Ползунки для мальчика 2шт. синего цвета, размер 56, номер по штрих-коду 4690382095723; Кепи для мальчика серого цвета, размер 44-46, номер по штрих-коду 4037497960131; Жакет (кардиган) для мальчика синего цвета, размер 80, номер по штрих-коду 4055851698193; Платье женское ярко-синего цвета, размер 42, номер по штрих-коду 4600800204743. При этом подозреваемая ФИО15 пояснила: Это коробка ее, и в ней вещи, которые она собиралась вынести из магазина. Именно эти товары она собирала для хищения. В ходе допроса вскрывается коробка бежевого цвета с наклеенным листком бумаги, на котором имеется надпись «Школьные рюкзаки», коробка оклеена липкой прозрачной лентой, внутри коробки находятся: Конструктор Лего Штурм-развед на спидере, номер по штрих-коду 5702015868242; Подгузники Huggies Elite Soft 5-9 21шт., 3 упаковки номер по штрих-коду 5029053545271; Пинетки для мальчика серого цвета, размер 17, номер по штрих-коду 2470000776522; Соска Natural с медленным потоком, номер по штрих-коду 8710103568155; Рюкзак-кенгуру №13 SPRING Zaffiro, номер по штрих-коду 5902745020419; Влажные салфетки PampersBabyFreshClean 64шт. в пачке, всего 3 шт., номер по штрих-коду 4015400439110; Влажные салфетки PampersSensitive 56шт. в пачке, одна пачка, номер по штрих-коду 4015400636649; Носки для мальчика черного цвета, по 2 шт. в упаковке, всего 7 упаковок, в пакете, номер по штрих-коду 4630019114458; Носки для мальчика белого цвета по 2 шт. в упаковке, всего 9 упаковок в пакете, номер по штрих-коду 4630019114427; Подгузники MERRIES S 4-8 кг. 24 шт. в упаковке, всего 3 открытые упаковки, номер по штрих-коду 4901301509062; Комплект постельного белья детский бязь Мой Ангел, номер по штрих-коду 4606446625805; Chicco Молокоотсос ручной с бутылочкой, номер по штрих-коду 8058664003471; Наматрасник на резинке желтый, номер по штрих-коду 2091000715467; Подушка детская голубая, номер по штрих-коду 4610021393270. При этом подозреваемая ФИО15 пояснила: Это тоже ее коробка и товары, которые находятся в коробке, она хотела украсть из магазина. Вещи она собирала для личного пользования, так как она находилась в состоянии беременности, у нее есть сын в возрасте 11 лет. Собранные коробки, она хранила на дальнем складе. Где ФИО14 хранила товар, который она собрала для того, чтобы похитить, она не знает, также не знает, какой товар ФИО14 собирала, чтобы похитить. ФИО14 приготовила для хищения две коробки с товаром – одну большую коробку, заклеенную оранжевым скотчем и одну коробку с коляской – игрушкой, которые ей сейчас предъявили, она знала, какие коробки приготовила ФИО14, они поставили коробки рядом и внешне она запомнила эту большую коробку с оранжевым скотчем, и перепутать она не могла. После того как они собрали товар для хищения наши коробки вместе стояли на складе приемки товара до того момента, пока их не забрал ФИО2. ФИО2 вынес именно те коробки, которые приготовили она и ФИО14, после того как их задержали она видела, что коробки именно те, что они приготовили к выносу из магазина. В начале июля 2017 года она попросила ФИО10 вывезти из магазина одну автолюльку для себя и две автолюльки для ФИО14. Указанные автолюльки были списаны как брак и подлежали утилизации. Она попросила ФИО10, чтобы она довезла ее до дома. Автолюльки были без коробок. Позднее две автолюльки она отдала ФИО14 . Автолюльки она ФИО14 передала после того как их задержали с кражей товара из магазина, однако, когда они 07.07.2017 выносили коробки с товаром из магазина, ФИО14 конечно знала о том, что автолюльки для нее она вывезла, она ей об этом говорила, и что автолюльки находятся у нее, она в этот день собиралась вывезти именно товар, который собирала накануне для хищения, а не автолюльки. В ходе допроса подозреваемой ФИО15 предъявляется две автолюльки, изъятые в ходе выемки у подозреваемой ФИО14, осмотрев автолюльки подозреваемая ФИО15 пояснила: это те самые автолюльки, которые она вывезла из магазина для ФИО14 до в начале июля 2017 года, она их узнала, потому что для себя она вывозила такую же. Именно эти автолюльки она вывезла на автомашине ФИО10. 07.07.2017 она была на выходном и ФИО14 позвонила ей, она находилась в этот день на работе. Она по телефону ей сказала, что сегодня пришла большая поставка товара в магазин, на складе много товаров, кроме того сегодня работает ФИО2 и поэтому есть возможность незаметно вывезти товар из магазина. С ФИО2 договориться проще, чем с другими грузчиками, потому что он не будет задавать лишних вопросов (т.2 л.д.165-173).

Из показаний обвиняемой ФИО15 от 01.12.2017 следует, что свою вину в хищении товара из магазина «Детский мир» признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 05.07.2017 ФИО14 ей предложила похитить товар из магазина «Детский мир», в котором они вместе работали продавцами-кассирами. Она согласилась на ее предложение. Она собрала товар для хищения в три коробки, ФИО14 собрала в две коробки. Ранее ей предъявлялись коробки с товарами из магазина, среди которых она опознала свой товар, то есть те вещи, которые она приготовила для хищения. Она договорилась о том, чтобы ФИО2 вынес им коробки из магазина, замаскировав их под мусор, а ФИО14 договорилась, чтобы ее подруга ФИО12 на своем автомобиле вывезла коробки от торгового центра. 07.07.2017 они по указанному плану передали коробки ФИО2, который вынес их и погрузил в автомашину ФИО12 – подруги ФИО14, однако в этот момент их задержали сотрудник охраны торгового центра, которые вызвали сотрудников полиции. Показания данные ею в ходе проведения допросов в качестве подозреваемого она подтверждает в полном объеме (т.2 л.д.189-191).

Кроме того, судом исследован протокол проверки показаний на месте обвиняемой ФИО15 от 08.12.2017, в ходе которой ФИО15 показала, что пыталась похитить товар, принадлежащий ПАО «Детский мир» совместно с ФИО14 из магазина «Детский мир», расположенного в ТРЦ «Капитал Молл» по адресу: 

<

...>/1. Участники проверки показаний на месте по указанию обвиняемой ФИО15 на автомашине 

<

данные изъяты>, прибыли к ТРЦ «Капитал Молл», расположенному по адресу: 

<

...>/1. Обвиняемая ФИО15 указала место на парковке, расположенное в 10 м справа от служебного выхода ТРЦ «Капитал Молл» и пояснила, что в указанном месте 07.07.2017 располагалась автомашина «Хонда Фит» голубого цвета, в которую ФИО2 по ее просьбе погрузил коробки с товаром, который они с ФИО14 пытались похитить (три ее коробки и две коробки ФИО14 ). В ходе проверки показаний на месте обвиняемая ФИО15 указала на автомобиль 

<

данные изъяты>, при этом пояснила, что именно здесь стоял автомобиль ФИО12, на котором они с ФИО14, по просьбе ФИО14 , собирались вывезти коробки с похищенным товаром. Далее обвиняемая ФИО15 указала на двери служебного выхода, при этом пояснила, что через этот выход ФИО2 по ее просьбе выносил коробки с похищенным товаром, чтобы загрузить их в автомобиль ФИО12. Далее обвиняемая ФИО15 предложила пройти на второй этаж торгового центра «Капитал Молл», где расположен магазин «Детский мир», где она работает в должности продавца-кассира и где 05.07.2017 ФИО14 предложила ей похищать товар из магазина, на что она согласилась. 07.07.2017 они с ФИО14 пытались похитить пять коробок с товаром магазина. По указанию ФИО15 все участники следственного действия входят в торговый центр «Капитал Молл», поднимаются на второй этаж, проходят к магазину «Детский мир», при этом ФИО15 указала на магазин «Детский мир», и пояснила, что в этом магазине она работает, и ранее в этом магазине работала ФИО14 . 05.07.2017, находясь на работе, они вместе с ФИО14 прочитали статью боевого листка, находясь в подсобном помещении. В статье говорилось о том, что в г. Иркутск был задержан сотрудник при попытке кражи из магазина под видом мусора, в этот момент ФИО14 предложила ей похищать товар из магазина таким же образом, то есть под видом мусора, на что она согласилась. В период с 05.07.2017 по 07.07.2017 они с ФИО14 собирали каждая в свои коробки товар, который хотели похитить. 07.07.2017 из указанного магазина ФИО2 по ее просьбе вывез коробки с похищенным товаром и погрузил их в автомобиль ФИО12. Далее ФИО15 прошла в торговый зал магазина «Детский мир», все участники следственного действия прошли за ней, ФИО15 прошла по торговому залу, указала на дверь склада приема товара, при этом пояснила, что в этом складе находились коробки с товаром, который они с ФИО14 хотели похитить, после чего указала на коробки, стоящие в складе, и пояснила, что именно здесь стояли пять коробок – три ее коробки и две коробки ФИО14, которые они хотели с ФИО14 вынести, 07.07.2017 в складе не было столько много коробок, и они стояли немного отдельно от остальных. ФИО15 предложила пройти в дальний склад магазина, расположенный в магазине, где она брала товар, который решила похитить, чтобы уложить его в коробки. Все участники следственного действия по указанию обвиняемой ФИО15 прошли в дальний склад. ФИО15 указала в дальнем складе на полки с товарами, и пояснила, что именно здесь она взяла подгузники, влажные салфетки и другой товар, который собирала для хищения из магазина. По указанию обвиняемой ФИО15 участники проверки показаний на месте вышли в торговый зал магазина «Детский мир», при этом ФИО15 указывает на полки с детской одеждой и пояснила, что именно с этих полок брала одежду, игрушки и другой товар, который собиралась похитить из магазина. Далее по указанию обвиняемой ФИО15 участники проверки показаний на месте прошли в подсобное помещение – столовую для работников, расположенное в помещении магазина, пройдя в подсобное помещение, ФИО15 пояснила, что 05.07.2017 они с ФИО14 находились именно здесь, в столовой, и прочитали статью, в результате чего ФИО14 предложила ей похищать товар из магазина, на что она согласилась. ФИО14 при этом находилась на месте, где сейчас стоит адвокат. Далее ФИО15 указала на место на стене в помещении столовой, где расположен информационный стенд, и пояснила, что именно на этом стенде располагалась та статья, которую они вместе с ФИО14 в тот день прочитали (т.2 л.д.194-203).

По ходатайству защитника Бахаева Ю.Р. исследован протокол очной ставки между ФИО14 и ФИО15 в части, согласно которому ФИО15 показала, что действительно ФИО14 просила ее вынести 2 серые коробки с вещами со склада, что находится в коробках, она не знала. Она не видела и не знала, что собирала ФИО14 в указанные коробки. ФИО14 не предлагала похищать следующие вещи: распашонки, подгузники, чепчик, детский манеж, на хищение именно данных вещей они не договаривались, как и не договаривались на то, что конкретно будет похищать она, а что будет похищать ФИО14 (т.2 л.д.253-254). 

Изложенные показания ФИО15 подтвердила в полном объеме.

Со слов ФИО15 

<

данные изъяты>. 

Подсудимая ФИО14 вину в совершении преступления не признала, суду показала, что 07.07.2017 она работала с 9 до 18 часов, выполняла свои должностные обязанности. Она не принимала участия в краже вещей, планировала вывезти только две автолюльки, о чем сказала ФИО15. Последняя пояснила, что собрала несколько коробок вещей, которые пыталась вывезти. Хитрихеевой она сказала о своих двух коробках, но видимо, та перепутала и взяла другие. От дальнейшей дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

По характеризующим данным ФИО14 показала, 

<

данные изъяты>. 

Вина ФИО14 подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, оглашёнными материалами дела.

Представитель потерпевшего ФИО16 суду показала, что работает в магазине ПАО «Детский мир», находящийся по адресу: 

<

...>/1, в должности директора. 07.07.2017 около 18 часов работники магазина ФИО14 и ФИО15 пытались вынести товар из магазина. Они с начальником службы безопасности ФИО6 предотвратили хищение товара. В этот день ФИО14 работала в магазине, у ФИО15 был выходной, однако она пришла в магазин примерно в 17 часов, сказала, что по зашла по делам. До этого ФИО14 предупредила ее о том, что подъедет ФИО15 за какой-то справкой. Это ей показалась странным, так как ФИО15 никакой справки не заказывала, а придя в магазин, не спрашивала у нее про справку. Поэтому она решила, что за ФИО14 и ФИО15 необходимо проследить, так как до произошедшего она уже подозревала их в хищении товара из магазина, потому что товар из подсобки часто исчезал. О своих подозрениях она сообщила начальнику службы безопасности ФИО6, и они вместе стали следить за ними. Товар ФИО14 и ФИО15 грузили с помощью грузчика ФИО2 в автомобиль «Хонда Фит», в последующем как ей стало известно принадлежащий ФИО12 ФИО14 и ФИО15 стояли возле этой машины, а грузчик ФИО2 подкатил тележку с товаром к их машине. Когда они с ФИО6 подошли к ним, внутри машины было 6 коробок. Одна коробка была с бассейном, который ФИО14 купила в этот день в рассрочку для себя в магазине. Надорвав одну из коробок, внутри она увидела маркированный товар из их магазина, там были коляска, смеси детского питания, одежда. Ими были изъяты пять коробок различного размера бежевого цвета. Чеки на указанный товар ФИО14 и ФИО15 предъявить им не смогли. Товар, который ФИО14 и ФИО15 пытались похитить находился в зоне приема товара, часть товара была вынесена со склада в зону приемки. В зону приемки сотрудники магазина имели свободный доступ. Она спросила у них, зачем они хотели похитить товар, на что они ответили, что «так получилось» и пожимали плечами. В последующем в дежурной части полиции ФИО14 и ФИО15 сказали, что «для себя». При трудоустройстве с ФИО14 и ФИО15 заключены договоры об индивидуальной материальной ответственности и договор о полной коллективной материальной ответственности, согласно которым они несут ответственность за вверенное им имущество, указанные договоры перезаключаются каждый год. Перечень товаров, который был изъят у ФИО14 и ФИО15, согласно оглашенным заявлению от 07.07.2017 (т.1 л.д.44), справке об ущербе от 07.07.2017 (т.1 л.д.45), акту об обнаружении признаков хищения от 07.07.2017 (т.1 л.д.46-50), подтвердила в полном объеме. Пояснила, что если ФИО15 и ФИО14 удалось бы вывести товар и распорядиться им по своему усмотрению, то их организации был бы причинен ущерб на сумму 84 514 рублей 67 копеек, указанная сумма была установлена на основании акта, который был составлен совместно со следователем. Она участвовала при составлении протокола осмотра предметов от 07.07.2017 (т.1 л.д.77-81), указанный протокол составлен в позднее вечернее время, составлен быстро, но каждую вещь из коробки доставали они вместе со следователем осматривали, она ему диктовала наименование, он заполнял необходимые документы на их рабочем компьютере. При этом она включила на компьютере программу SAP, она брала в руки единицу товара, диктовала последние несколько цифр штрих-кода, следователь забивал указанные цифры в программу, после этого они вместе смотрели сам товар, и то, что выдала программа, сравнивали, и следователь копировал текст из программы SAP в свой документ. Список товаров в фототаблице (т.1 л.д.82-87), представленных ей для обозрения подтвердила в полном объеме, пояснила, что именно указанные товары были изъяты у ФИО14 и ФИО15. Акт и протокол осмотра предметов составлялись одновременно. Упакованные и описанные вещи какое-то время находились в магазине, после сотрудники полиции изъяли их, целостность коробок до изъятия сотрудниками никем не была нарушена. Коробки были упакованы 07.07.2017, акт был составлен вечером 07.07.2017, его подписывала она, ФИО9 и заместитель директора. По какой причине бывшие работники магазина ФИО9, Свидетель №12 и др. поясняют, что коробки лежали в магазине в беспорядочном, открытом виде ей неизвестно, возможно, потому что непосредственно ФИО9 и Свидетель №12 не очень хорошо уволили, после служебной проверки. Бракованный и испорченный товар всегда утилизируется в присутствии комиссии, работники магазина такой товар не забирают. Охарактеризовала ФИО14 и ФИО15 с положительной стороны, как ответственных работников. После произошедшего на основании служебной проверки, которую проводил специалист службы безопасности из г. Новосибирска, директором регионального представительства в г. Новосибирск с согласованием сотрудника департамента в г. Мосвка было вынесено решение об увольнении ФИО14 и ФИО15 за утратой доверия. В последующем ФИО15 восстановлена на работе. О каких-либо материальных затруднениях последних ей неизвестно. Претензий к ФИО14 и Хитрихеевой она не имеет, оставляет назначение наказания на усмотрение суда.

Свидетель ФИО12 суду показала, что знакома с ФИО14 с детства, однако отношения долгое время не поддерживали. После рождения ребенка в детском магазине «Детский мир» в ТРЦ «Капитал Молл» по пр. Автомобилистов, 4а/1 она случайно встретила ФИО14, они обменялись телефонами. ФИО14 звонила ей, когда в магазине были хорошие скидки. В ее пользовании находится автомобиль нее автомобиль 

<

данные изъяты>. Так, 07.07.2017 около 17 часов ей позвонила ФИО14, попросила ее подъехать и помочь перевезти какие-то громоздкие вещи, предупредила, что с ней поедет беременная девушка, в последующем ей стало известно, что это была ФИО15. Вечером в этот же день после 17 часов вечера она подъехала к торговому центру с заднего двора, к ней вышел мужчина-грузчик в фирменной футболке, в последующем она узнала, что его зовут ФИО2. Он прикатил на каталке какие-то коробки, загрузил в ее машину. Всего было 5 коробок, 4 коробки положили в багажник, одну в салон. Потом подошла ФИО15, они вместе с ней подъехали на машине к другому входу в торговый центр, из которого вышла ФИО14. Пока они стояли возле машины, к ним подошла какая-то женщина, которая представилась директором магазина «Детский мир». Ее машину подпер начальник службы безопасности на автомобиле светлого цвета марки «Тойота Клюгер». Директор ФИО16 ФИО14 и ФИО15 вопросов «почему они взяли товар из магазина и пытались его вывезти, и для кого» при ней не задавала. Они попросили открыть багажник машины, потом женщина разорвала одну коробку. Увидев товары из магазина, они вызывали полицию. Она до 4 часов утра была в отделе полиции, так как ей не хотели отдавать ее машину. От торгового центра она выехала вместе с оперуполномоченным. Директор ФИО16 сказала, что осмотрит вещи до конца завтра с утра, так как это «долгая песня». Оставался ли в магазине следователь ФИО1 ей неизвестно. При ней следователь ФИО1 фотографировал вещи, вел какие-то записи на компьютере в углу магазина, подавал вещи ФИО16 и записывал стоимость товара, которая высвечивалась по штрих-коду. О том, что ФИО14 вывозит вещи незаконно, она не знала, ФИО14 ей никаких вещей за ее услугу не предлагала. Ранее она также помогала ФИО14 вывозить какую-то списанную мебель на ее дачу, мебель вывозили на ее автомобиле и каком-то грузовике. 

Из показаний свидетеля ФИО12, данных в ходе предварительного следствия, суду стало известно, что уже в комнате охраны внутри помещения «Капитал Молл» директор магазина начала спрашивать ФИО15 и ФИО14, почему они взяли товар из магазина и пытались его вывезти, на что Хитрихеева ответила, что часть она взяла для себя, т.е. три коробки, а другую часть, то есть две коробки взяла для себя ФИО14. Далее директор спросила ФИО14 – а «Лего» ты тоже для себя взяла? На что Савина ответила, что да, тоже для себя, т.е. для своего ребенка (т. 2 л.д.64-64).

Изложенные показания свидетель ФИО12 подтвердила, пояснив, что прошло много времени, всех обстоятельств она не помнит.

Свидетель Свидетель №12 суду показала, что она до 15.09.2017 работала в должности менеджера по товару в магазине «Детский Мир», расположенном по адресу: 

<

...> а/1. В ее должностные обязанности входили: приемка товара, сбор интернет-заказов, профилактика склада, защита товара, пересчет товара, то есть проведение выборочной инвентаризации. 07.07.2017 около 18 часов она находилась на складе приемки, куда зашла директор ФИО16 и сказала, чтобы она писала объяснительную, почему она не досмотрела вывоз мусора, который вывозил ФИО2. Она ответила, что в ее обязанности это не входит, директор настояла, чтобы она написала объяснительную, она так и сделала. Потом пришел начальник охраны ТЦ «Капитал Молл» ФИО6, который сказал, что ФИО14 и ФИО15 застали при попытке похитить товар из магазина. Она была очень удивлена, не ожидала от них, что они способны на такое. В этот день она ушла домой примерно в 19 часов, сотрудников полиции она не видела, при ней изъятый товар не осматривали. Когда она пришла 08.07.2017 утром на работу примерно в 09:40 часов, коробки стояли в торговом зале возле ресепшена. Примерно в обеденное время она вместе с ФИО16 перетащила их в склад приемки. ФИО16 дала ей указание напечатать лист с надписью «вещественные доказательства», упаковать коробки и положить сверху этот лист. Она упаковала коробки полиэтиленовой пленкой, напечатала на компьютере надпись и прикрепила сверху на каждой коробке. Всего было 4 коробки. Прием товарно-материальных ценностей у них производится как от Распределительного центра, расположенного в п. Бекасово Московской области, так и непосредственно от прямых поставщиков. По поводу просроченного товара и товара подлежащего утилизации может пояснить, что директор ФИО16 разрешала сотрудникам и сама лично забирала иногда товар для личных нужд, вместо того, чтобы его уничтожить. При уничтожении товаров составлялся акт, видеофиксация не проводилась. Кроме того, почти у каждого сотрудника в магазине есть свои коробки, с отложенным товаром, то есть с товаром, который сотрудник хочет купить но отложил до того момента пока на него не установят скидки. По поводу хранения товаров на складах магазина «Детский Мир» может пояснить, что на товар поступает на склад приемки упакованный в коробки, которые «заскотчеванные», далее на складе приемки коробки вскрываются, весь содержимый товар сканируется, после чего товар переносится в Дальний склад, если это хоз.товары, питание игрушки, крупногабаритные товары и т.д. Если это одежда или обувь, она остается в Складе приемки товара. Когда товар поступает на Дальний склад, для удобства иногда коробки заклеиваются скотчем, чтобы товар не выпал. Уволилась из магазина «Детский Мир», так как она хотела перевестись в другой магазина, но Филинова ей не разрешила.

Свидетель ФИО2 суду показал, что работал с июля 2016 года до 18.07.2017 грузчиком в магазине «Детский мир» в ТРЦ «Капитал Молл» на втором этаже, по адресу: 

<

...>/1. Его должность называлась специалист предпродажой подготовки. 07.07.2017 ближе к вечеру к нему подошла одна из сотрудниц магазина, он не помнит кто точно, скорее всего ФИО15, сказала, чтобы он вывез мусор в коробках с дальнего склада, с какого именно не помнит, коробки были заклеены скотчем. Он поместил коробки на грузоподъемнный механизм и вывез через торговую галерею, то есть через черный ход. Что было в коробках, ему не говорили, просили замаскировать коробки под мусор. За галереей обычно лежали пустые коробки, он накидал их сверху. Вышел через служебный выход, там его ждал автомобиль «Хонда Фит», за рулем была девушка славянской внешности, в последующем от сотрудников полиции по фото опознал ее и узнал ее имя – ФИО12. Он загрузил коробки в машину и ушел. Примерно в 7-8 часов вечера его остановили сотрудники охраны и провели в комнату охраны, был вызван наряд полиции. Ему сказали, что его подозревают в краже товара из магазина. Потом они выходили на улице к машине «Хонда Фит», коробки с вещами унесли обратно в магазин, где следователь вместе с директором магазина ФИО16 стали их осматривать, считывать штрих-коды, следователь фотографировал их. Вещи, которые они осматривали, были в хорошем состоянии, там были вещи, игрушки, детское питание с «антикражными» элементами. Потом его повезли в отдел полиции для допроса. Полагает, что в тот вечер вещи до конца не были все осмотрены и упакованы. Ранее ФИО14 и ФИО15 неоднократно просили выносить коробки и грузить в машину, в основном это была эта же машина «Хонда Фит», за рулем обычно была одна и та же девушка, за это ФИО14 и ФИО15 давали ему по 500 рублей, точные даты, когда они обращались, не помнит. Он думал, что выносит бракованный, неликвидный товар. Никто кроме них, к нему с такой просьбой не подходил. Пояснил, что бракованный товар обычно на скотч не заклеивался, коробки были закрыты «внахлест».

Из показаний свидетеля ФИО2, данных в ходе предварительного следствия, суду стало известно, что 07.07.2017 примерно около 17 часов 30 минут к нему подошла ФИО15., которая работает в их магазине продавцом-кассиром и сказала ему, что нужно вынести просроченный товар, который прошел утилизацию. Она пояснила, что нужно загрузить в машину пять единиц картонных коробок, машина стояла около погрузочного лифта с торца здания. Она пояснила, что автомобиль будет марки «Хонда Фит» в кузове голубого цвета. При этом ФИО15 сказала ему, что нужно сверху коробок положить пустые коробки и полимерные упаковки, т.е. сделать вид, что как будто бы он выносит мусор, зачем она сказал так сделать, он не понял, но он согласился на это. Далее ФИО15 проводила его в складское помещение приема товара, и показала на коробки картонные, которые нужно вынести. Также в складском помещении была и ФИО14 , также работник их магазина, и она также говорила ему, какие коробки нужно грузить, т.е. они вместе были в курсе данной операции по вывозу товара из магазина, более из продавцов к ним никто не подходил. Коробки с товаром ФИО14 и ФИО15 готовили к вывозу, то есть располагали коробки в определенном месте в основном складе. После этого ФИО14 и ФИО15 звали его и показывали ему, какие коробки необходимо вывезти из магазина. События указанного дня он уже много раз рассказывал сотрудникам полиции, и может подтвердить, что на видео видно, как он забирает 5 коробок по просьбе ФИО15 и ФИО14 со склада приемки товара, уточняет, что предварительно он принес эти коробки на склад приемки товар с основного (дальнего) склада, маскирует коробки под мусор в галерее, вывозит на погрузочном механизме на парковку со стороны служебного выхода, загружает коробки в автомобиль «Хонда Фит» под управлением подруги ФИО14 (т.2 л.д.33-36, 37-41, 42-46). 

Изложенные показания свидетель ФИО2 подтвердил, пояснив, что на момент допроса следователем, он лучше помнил обстоятельства, прошло много времени. Свои показания в ходе очных ставок с ФИО15 и ФИО14 (т.2 л.д.47-50, 51-55) подтвердил.

Свидетель ФИО8 суду показала, что работает в ЧОП «Защита» в должности охранника магазина «Детский мир» по адресу: 

<

...>/1, с марта 2017 года, в ее обязанности входит контроль выноса товара покупателями из магазина, досмотр сотрудников по окончании рабочего дня. Её рабочее место расположено возле входа в магазин «Детский мир». 07.07.2017 утром к ней подошла директор ФИО16 и сказала, что необходимо присмотреть за ФИО14, и ФИО15, что возможно они выносят товар из магазина на реализацию. 07.07.2017 у ФИО15 выходной, но она вечером примерно в 18 часов пришла в магазин, с Савиной они о чем-то шептались, потом ФИО15 ушла, а грузчик ФИО2 стал грузить мусор на железную тележку, ФИО14 тоже вышла следом. Она сказала об этом начальнику охраны ФИО6, на что он сказал смотреть за разгрузкой коробок и за девушками. Когда она увидела, что грузчик ФИО2 вывозит мусор в коробках из магазина, она сообщила об этом по телефону ФИО6. Спустя некоторое время, ФИО16 сообщила, что в коробках, которые вывозил ФИО2, обнаружен товар из магазина. После ФИО2 занес эти коробки обратно в магазин, поставил на склад, потом они стояли рядом с входом в магазин. В это время ФИО14 и ФИО15 увезли в дежурную часть. Также спустя полчаса в магазин пришли сотрудники полиции, заходили на склад, коробки с вещами при ней не забирали, они остались стоять в магазине, при ней никто их не упаковывал. В этот день директор уехала примерно в 09 часов вечера. Коробки с вещами с надписью «вещественные доказательства» она в последующем видела на складе, на стеллаже, когда их оттуда забрали, она не знает. За день или два до произошедшего видела, как ФИО14 и ФИО15 во время переоценки складывали вещи в коробки, чтобы выкупить их позднее.

Из показаний свидетеля ФИО8, данных в ходе предварительного следствия, суду стало известно, что 07.07.2017 она сообщила своему руководителю ФИО6 о том, что она заметила, что сотрудники магазина «Детский мир» собирали вещи в коробки, которые хранились на складе приемки товара. Она спрашивала ФИО14 и ФИО15, которые собирали вещи, зачем они берут эти вещи, они пояснили, что откладывают его до скидок, чтобы выкупить (т. 2 л.д.145-151).

Изложенные показания свидетель ФИО8 уточнила, в части, что ФИО14 и ФИО15 складывали вещи во время переоценки за день или два до произошедшего, во время допроса следователем она запуталась и дала неверные показания. Подтвердила, что 07.07.2017 утром к ней подошла директор ФИО16 и сказала, что необходимо присмотреть за ФИО14, и ФИО15, в протоколе ее допроса это не указано, поскольку следователь ее об этом не спрашивал.

Свидетель ФИО3 суду показала, что в должности заместителя директора в ОАО «Детский Мир» в Торговом центре «Капитал Молл», по адресу: 

<

...> «а»/1, она работала с января 2017 года до декабря 2017 года. В январе 2017 года ей от знакомого, работающего в «Феникс плюс», ей стало известно, что кто-то продает игрушки за пределами магазина со скидкой 40 %. Об этом она доложила директору ФИО16, которая в свою очередь доложила заместителю начальника службы безопасности Петрову. В последующем она писала объяснительную по данному поводу на имя Петрова. Кто именно реализовывал товар, они не знали, предполагали, что может быть с другой точки магазина на ул. Жердева, просматривали информацию в интернете о продаже товаров из их магазина. Потом они стали подозревать ФИО14 и ФИО15, так как последние вели себя странно, часто шептались на рабочем месте, вместе что-то делали на складе. 07.07.2017 у нее был выходной, ей позвонила ФИО16 и сообщила, что при попытке выноса из магазина коробок с товаром были задержаны ФИО14, ФИО15 и ФИО2. Пояснила, что грузчик ФИО2 вынес товары под видом мусора и загрузил в машину, рядом с которой были ФИО14 и ФИО15. За тем, чтобы грузчики не вынесли вместе с мусором товар, следила старший менеджер по товару ФИО7. О том, что сотрудники складывали для себя вещи в коробках для последующего выкупа ей известно, так как даже региональный управляющий разрешал им так делать. В последующем она видела изъятые 4 коробки с вещами на верхнем стеллаже на складе, они были разного размера, сбоку приклеена надпись «вещественные доказательства», эти коробки стояли там до ее увольнения, то есть до декабря 2017 года. Мусор в виде коробок, упаковки и так далее, грузчики формировали возле зоны приемки за магазином и увозили в сторону лифта, где копился мусор, по мере накопления которого директор вызывала машину, которая приезжала и забирала мусор. По поводу уничтожения автолюлек пояснила, что их уничтожал ФИО2, сколько было уничтожено не знает, они были сложены в кучу на складе. 

Из показаний свидетеля ФИО3, данных в ходе предварительного следствия, суду стало известно, что 29.06.2017 было проведено списание брака, а именно автолюльки в количестве 9-ти штук были списаны на утилизацию. Но не все люльки были разбиты при утилизации, так как ФИО16 хотела узнать, как товар можно вынести из магазина, и списанные на утилизацию автолюльки не были разбиты, а остались в магазине. Однако, так и не удалось увидеть на видео как именно сотрудники выносили автолюльки (т.2 л.д.92-95).

Изложенные показания свидетель ФИО3 подтвердила, пояснив, что прошло много времени, всех обстоятельств она не помнит.

Свидетель ФИО6 суду показал, что работает начальником охраны ТРЦ «Капитал Молл» с 2013 года. Так, около 18 часов 07.07.2017 им были задержаны сотрудницы магазина «Детский Мир» ФИО14 и ФИО15 при попытке вывезти товар из магазина на автомобиле. До произошедшего у них была информация о том, что из магазина «Детский Мир» участились случаи краж, охрана торгового центра совместно с службой безопасности магазина «Детский Мир» искали виновных лиц. До произошедшего к нему подходила охранник Детского мира ФИО8 и сообщила ему, что продавцы ФИО14 и ФИО15 фотографируют и выносят товар в зону приемки из торгового зала и выглядит это сомнительно. 07.07.2017 ФИО16 сообщила ему, что ФИО15 пришла в магазин не в свою смену и переговаривается с ФИО14. После чего он с директором магазина «Детский мир» ФИО16 решили проследить за ними. ФИО8 около 18 часов сообщила, что грузчик ФИО2 повез мусор из торгового зала «Детский мир» в зал погрузки-разгрузки. Около 18 часов 10 минут ФИО8 сообщила, что ФИО15 и ФИО14 покинули торговый зал. Они объехали парковку и заметили, что в районе выхода «Спар» стояли ФИО15 и ФИО14 возле автомобиля «Хонда Фит», подъехав к ним он представился начальником охраны «Капитал Молл» и попросил открыть багажник автомобиля. ФИО16 увидела в одной из коробок товар, принадлежащий магазину «Детский мир», чеки на которые ФИО14 и ФИО15 предъявить им не могли. Далее он попросил ФИО14, ФИО15 и девушку – водителя автомобиля закрыть автомобиль «Хонда Фит» и пройти в дежурную часть охраны торгового центра «Капитал Молл», его сотрудники также задержали ФИО2. После чего вызвал полицию. После коробки из машины подняли в магазин, где следователь осмотрел вещи, находящиеся в них, составлял опись, по времени это заняло довольно длительное время.

Свидетель ФИО10 суду показала, что работала в магазине «Детский мир» в г. Улан-Удэ на пр. Автомобилистов, д. 4, в должности продавец-кассир с 23.09.2016. В ее должностные обязанности входили: работа на кассе, выкладка товара, сбор интернет-заказов, защита товаров с помощью системы антивор, и т.д. Когда 08.07.2017 она вышла на работу, директор ФИО16 сообщила, что 07.07.2017 при попытке совершения кражи были задержаны сотрудники магазина ФИО14 и ФИО15. Она была очень удивлена, не ожидала, что ФИО14 и ФИО15 способны на такое. Также ФИО14 и ФИО15, находясь на дальнем складе, 06.07.2017 попросили ее достать с верхней полки коляску для кукол, так как ФИО14 сказала, что хочет приобрести указанную коляску в рассрочку. Примерно в начале июля 2017 года ФИО15 попросила ее довезти до дома, она забрала из магазина автолюльки, подлежащие утилизации. Разрешала ли директор магазина ФИО16 забрать автолюльки, она не знает. Автолюльки были без коробок в количестве 3-х или 4-х штук. Она помогла ФИО15, довезла ту домой с автолюльками.

Свидетель ФИО7 суду показала, что работала в магазине «Детский мир» в г. Улан-Удэ на пр. Автомобилистов, д. 4, в должности старшего менеджера. В её должностные обязанности входило: приемка товара, установка на него противокражных датчиков, списание просроченных и бракованных товаров, проведение пересчетов, то есть выборочной инвентаризации, ведение документов склада в программе «SAP», сборка интернет-заказов покупателям. Вечером 07.07.2017 ей позвонила менеджер магазина Свидетель №12 и сообщила, что при попытке совершения кражи были задержаны сотрудники магазина ФИО14 и ФИО15. Она была очень удивлена, не ожидала, что ФИО14 и ФИО15 способны на такое. Она знает, что другие сотрудники магазина забирали себе просроченный и бракованный товар, это происходило с позволения директора. Она сама несколько раз забирала просроченный и бракованный товар себе домой. Изъятые у ФИО14 и ФИО15 коробки она видела вверху на стеллаже на складе, когда вышла на работу примерно 09.07.2017, на них сбоку были надписи «вещественные доказательства». 

Свидетель ФИО11 суду показала, что работала в магазине «Детский мир» в г. Улан-Удэ на пр. Автомобилистов, д. 4, в должности старшего менеджера по товару. В ее должностные обязанности входило: прием товара, защита товара перед выкладкой в торговый зал, профилактика склада, выявление брака, списание брака, проверка мусора вывозимого из магазина и т.д. Работа автоматизирована программой «SAP», при этом каждый сотрудник, работающий в указанной программе, имеет свой логин и пароль для доступа, который не должен сообщать кому-либо. Плановая инвентаризация у них проводится 1 раз в год, предпоследняя инвентаризация была в июне 2016 года, выявлена недостача по товарам на сумму около 2 000 000 рублей. В 2017 году выявлена недостача по товарам на сумму около 5 000 000 рублей, по данному факту они писали объяснения. В таких случаях их лишали 100% премии. Сотрудники магазина часто откладывали себе вещи в коробку, для последующего выкупа их со скидкой. О том, что ФИО14 и ФИО15 пытались похитить товары, принадлежащие магазину, она узнала 08.07.2017 от директора ФИО16 Изъятые вещи в коробках она видела на стеллаже на складе с надписью «вещественные доказательства», что было внутри коробок она не знает.

Свидетель ФИО12 суду показал, что его жена ФИО12 случайно встретила в магазине «Детский Мир» в ТЦ «Капитал Молл» свою давнюю знакомую ФИО14. У его жены в собственности имеется автомобиль марки 

<

данные изъяты>. На указанном автомобиле его жена иногда по просьбе ФИО14 перевозила коробки, что было в указанных коробках, он не знает, полагает, что его жена также не знала, что перевозит. Кроме того, он один раз летом 2017 года, жене позвонила ФИО14 и попросила перевезти коробки из торгового центра «Капитал Молл». Они с женой подъехали к торговому центру «Капитал Молл», он был за рулем, припарковались со стороны служебного заднего входа. В это время из торгового центра мужчина вынес коробки и погрузил им в автомобиль коробки. Сколько было коробок он не помнит, багажник его автомобиля был почти полный. Они с женой направились в район Кирзавода г. Улан-Удэ, там на 

<

адрес> он перегрузил указанные коробки в грузовик, который ожидал их на парковке. Его жена помогала ФИО14 по-дружески. Сколько раз его жена перевозила коробки, он не знает. 

Свидетель ФИО9 суду показала, о том, что в должности продавец-кассир в магазине «Детский Мир» в г. Улан-Удэ на пр. Автомобилистов, д. 4 она работала с августа 2016 года по конец августа 2017 года. В ее должностные обязанности входило: работа на кассе, выкладка товара, сбор интернет-заказов, защита товаров с помощью системы антивор, и т.д. 07.07.2017 в магазине была какая то суматоха, приезжали сотрудники полиции, она ушла домой. 08.07.2017 она узнала, что ФИО14 и ФИО15 пытались похитить товары, принадлежащие магазину, об этом ей рассказала ФИО16. Ранее ничего подозрительно за ФИО14 и Хитрихеевой она не замечала. Утром 08.07.2016 по просьбе ФИО16 она подписала какой-то акт, содержание которого она не читала. Когда она пришла, 4-5 коробок с изъятыми вещами стояли в центре на складе, по просьбе ФИО16 они вместе с ней перетащили их в торговый зал к ресепшену, так как ФИО16 хотела что-то оформить. Коробки были раскрытые, внутри них было все перерыто. 08.07.2017 ФИО16 до вечера занималась этими коробками, также приходили сотрудники полиции, что они делали и как долго были, она не знает. После их кто-то запечатал, и они стояли на складе с надписью «не трогать». Пояснила, что когда приходил товар, сотрудники магазина часто откладывали себе что-нибудь для последующего выкупа со скидкой, складывали их в свои коробки, некоторые прятали между коробок на складе приемки. Некоторые модели одежды подходили и на взрослого человека, многие сотрудники покупали для себя, видела как ФИО15 ходила в футболке из магазина. Утилизацией бракованного и испорченного товара занимались сотрудники склада и директор ФИО16, иногда что-то из таких товаров руководство магазина делили между собой. Также на складе она видела одну автолюльку, которая была снята с производства, ее видимо оставили для себя кто-то из руководства, потому что остальные были утилизированы, уничтожены. Уволилась, потому что был трудный график работы, уставала, начальница была требовательная.

Свидетель ФИО1 суду показал, что о том, что он работает в должности следователя в отделе по расследованию преступлений на территории обслуживаемой ОП № 1 Управления МВД России по г. Улан-Удэ с 2016 года. 07.07.2017 он дежурил в составе следственно-оперативной группы в ОП № 1 УМВД России по г. Улан-Удэ. В указанный день к нему поступило заявление директора магазина «Детский Мир», расположенного в Торговом Центре «Капитал Молл» по адресу: 

<

...> «а». Заявление было по факту покушения на хищение товаров из магазина, сотрудниками магазина ФИО15 и ФИО14. 07.07.2017 по данному факту им было возбуждено уголовное дело № 92-2017-1775 по преступлению предусмотренному ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ. По существу уголовного дела 07.07.2017 им было получено объяснение от ФИО15 и ФИО14, в которых последние признавали вину в совершенном ими преступлении, давали аналогичные друг другу объяснения, а также поясняли, что совершали данное хищение в сговоре друг с другом, то есть заранее обговорили роли и действия каждого при совершении данного преступления. В ходе устной беседы ФИО14 и ФИО15 также признавали вину в совершенном преступлении. Морального и физического воздействия им и другими сотрудниками полиции на ФИО15 и ФИО14 не оказывалось. 07.07.2017 директором магазина ФИО16 был составлен акт об обнаружении признаков хищения в присутствии заместителя директора и продавца магазина, им был составлен протокол осмотра места происшествия, протокол осмотра предметов, в ходе которого им осмотрено содержимое коробок, которые ФИО14 и ФИО15 пытались вывезти. На следующий день 08.07.2017 ФИО14 и ФИО15 были приглашены на допрос, в ходе которого ФИО14 вину в совершенном преступлении отрицала, свою позицию по уголовному делу поменяла. 

Из показаний свидетеля ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, суду стало известно, что 07.07.2017 в помещении магазина «Детский мир» им был произведен осмотр предметов, а именно пяти коробок изъятых в ходе осмотра места происшествия из автомобиля «Хонда Фит» на парковке возле торгового центра «Капитал Молл», в осмотре предметов участвовала представитель потерпевшего – директор магазина, осмотр предметов производился на рабочем компьютере магазина «Детский Мир». Всего им было осмотрено пять коробок с товарами, при этом представитель потерпевшего открыла в компьютере программу, в которой по штрих-коду можно было идентифицировать товар. То есть представитель потерпевшего диктовала ему штрих-код, он забивал его в программу, программа выдавала наименование товара, и индивидуальные признаки, такие как название, марку, цвет и т.д., они вместе сравнивали товар с тем, что выдала программа и он путем копирования переносил наименование товара в протокол осмотра предметов. Он считает, что это не является нарушением проведения следственного действия и не противоречит нормам УПК РФ. Он сам осматривал товар, сравнивал с тем, что ему выдавала программа, только после этого вносил данные в протокол осмотра предметов. Представителя потерпевшего ФИО16 он записал в протокол осмотра как участвующее лицо. Фотографирование товара происходило тоже во время осмотра, и это также не заняло много времени. Он не помнит уже сколько времени занял осмотр предметов, но если в протоколе осмотра указано, что 50 минут, значит это и заняло 50 минут, так как время он ставил фактическое. Как произошло, что одна из коробок, которые он изъял во время осмотра места происшествия, не совпадает с осмотром предметов он точно уже сказать не может. Предполагает, что во время того как они осматривали предметы, они с представителем потерпевшего ФИО16 вытащили из большой коробки с оранжевым скотчем, в которой также находились другие вещи, коробку с игрушкой-коляской белого цвета, и он по ошибке посчитал, что коробка с коляской это отдельная коробка и вписал ее отдельно в протокол осмотра предметов. Вещи (товар), который находился в одной из обычных коробок бежевого цвета, он в протоколе осмотра предметов по ошибке отразил в протоколе осмотра предметов, как обнаруженные вместе с вещами (товаром) обнаруженным в большой коробке с оранжевым скотчем, в нее же в ходе осмотра эти вещи (товар) и упаковали, а опустевшую коробку бежевого цвета видимо отставил в сторону и не учел в осмотре. Таким образом, в протоколе осмотра предметов получилось, что отражено также пять коробок, как и в протоколе осмотра места происшествия. В настоящее время он не может сказать какой именно товар, отраженный в протоколе осмотра предметов как обнаруженный в большой коробке с оранжевым скотчем был изначально в этой коробке, в какой из той коробки бежевого цвета, которая не нашла своего отражения в протоколе осмотра предметов. Он производил осмотр предметов до возбуждения уголовного дела для того, чтобы убедиться, что в коробках действительно находятся товары из магазина «Детский Мир», имеющие материальную ценность. Он исключает возможность того, что он не осмотрел каждую вещь (товар), находящийся в коробках, изъятых при осмотре места происшествия. Им были осмотрены все товары. Также как он исключает, что какой-то товар, не находящийся в коробках на момент изъятия из автомобиля мог быть ошибочно добавлен при осмотре предметов. Так как он сам проводил осмотр предметов, он осматривал именно те вещи, которые находились в коробках, изъятых при осмотре места происшествия (т.3 л.д.174-177).

Из показаний свидетеля ФИО1, данных в ходе очной ставки с подозреваемой ФИО14, суду стало известно, ФИО14 и ФИО15 дали объяснения, признавшись, что это они совершили хищение товаров из магазина, предварительно договорившись и распределив роли. Моральное состояние ФИО14 было подавлено, но она вела себя адекватно, на вопросы отвечала. Перед тем как взять объяснение он устно беседовал с ФИО14, она пояснила, что договорилась с ФИО15 совершить хищение товара из магазина «Детский Мир» в Торговом Центре «Капитал Молл». 08.07.2017 в отдел полиции к нему на допрос ФИО14 прибыла с адвокатом Бахаевым, в ходе допроса пояснила, что данное преступление – хищение товаров из детского мира она не совершала (т.2 л.д.113-116).

Изложенные показания свидетель ФИО1 подтвердил, пояснив, что коробки с вещами, изъятые из автомобиля были в тот же вечер осмотрены, упакованы и опечатаны.

Кроме того, виновность ФИО14 в совершенном преступлении объективно подтверждается оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 285 УПК РФ материалами уголовного дела: 

- заявлением ФИО16 от 07.07.2017 о том, что она просит принять меры в отношении ФИО14 и ФИО15, которые 07.07.2017 около 17 часов 40 минут из магазина «Детский мир» № 1318, ТРЦ «Капитал Молл» по адресу: 

<

...> а/1, пытались похитить имущество магазина, но были задержаны. В случае доведения кражи до конца ФИО15 и ФИО14 их организации был бы причинен ущерб в сумме 84 514 рублей 67 копеек (т.1 л.д.44);

- справкой об ущербе от 07.07.2017, согласно которой ОАО «Детский мир» в результате хищения 07.07.2017 причинен ущерб на 84 514, 67 рублей в закупочных ценах, 130 579 рублей в розничных ценах (т.1 л.д.45);

- актом об обнаружении признаков хищения от 07.07.2017, в котором отражен перечень похищенного имущества (т.1 л.д.46-50);

- рапортом оперативного дежурного ОП № 1 УМВД России по г. Улан-Удэ ФИО5, зарегистрированным в КУСП ОП № 1 Управления МВД России по г. Улан-Удэ за № 15903 от 07.07.2017 о том, что 07.07.2017 в 18 часов 57 минут поступило сообщение о том, что задержаны сотрудники «Детский мир» при попытке кражи детских игрушек (т.1 л.д.43);

- протоколом осмотра места происшествия складского помещения, складского помещения «приемка товара», павильона «Детский мир» ТРЦ «Капитал Молл», а также автомобиля номер государственной регистрации 

<

данные изъяты>, расположенной на стоянке авто ТРЦ «Капитал Молл» от 07.07.2017 в ходе которого осмотрено складское помещение, складское помещение приема товара, расположенное в павильоне «Детский мир» Торгово-развлекательного центра «Капитал Молл», расположенного по адресу: пр. Автомобилистов, 4 а/1, автостоянка, расположенная с юго-восточной стороны Торгово-развлекательного центра «Капитал Молл», расположенного по адресу: пр. Автомобилистов, 4 а/1, на данной автостоянке осмотрен автомобиль марки «Хонда Фит» в кузове голубого цвета с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, в салоне и багажном отделении данного автомобиля в ходе осмотра места обнаружено пять картонных коробок. Со слов владельца автомобиля ФИО12 четыре коробки в багажнике автомобиля и коробка на заднем сиденье ее попросила погрузить ФИО14 Коробка с правой стороны на заднем сиденье, ФИО14 принесла позднее сама, а пять вышеописанных других коробок принес мужчина азиатской внешности, грузчик. Далее осмотренные коробки, а именно пять коробок, которые принес мужчина грузчик обрабатываются дактилоскопическим порошком черного цвета. В ходе осмотра с поверхности коробок изъята 3 следа пальцев рук на три светлые дактилопленки размером 37*30 мм., 33*30 мм., 35*30 мм., и два следа ладони руки на 2 светлые дактилопленки размером 70*40 мм., 65*42 мм. Изъято пять картонных коробок, которые со слов владельца автомобиля принес грузчик (т.1 л.д.58-68);

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия от 15.11.2017, в ходе которого произведен осмотр помещений магазина «Детский мир», расположенного на втором этаже в Торговом центре «Капитал Молл» по адресу: 

<

...> а/1, 2 этаж. В ходе осмотра осмотрены помещения торгового зала, склада приемки товара, подсобных помещений, дальнего (основного) склада, галереи, коридора, фойе второго этажа, зоны разгрузки товара, грузового лифта, служебного выхода первого этажа, парковки возле служебного выхода (т.1 л.д.69-76);

- протоколом осмотра предметов от 19.02.2018, в ходе которого осмотрены: Коробка № 1 белого цвета с изображением коляски, номер по штрих-коду 2470000776805, внутри коробки находится «Игрушка «Коляска 2 в 1 для куклы» красного цвета;

Коробка № 2 бежевого цвета, номер по штрих-коду 2470000448474, внутри коробки находится Манеж Babyton синего цвета;

Коробка № 3 бежевого цвета, оклеенная липкой лентой оранжевого цвета, коробка открывается, внутри коробки осмотром установлено:

Рюкзак детский синего цвета для девочки, номер по штрих-коду 4037497960124;

Туфли тёмно-синего цвета для девочки, размер 32, в коробке красного цвета номер по штрих-коду 2470000804607; 

Игрушка Гадкий Я 3 - Пукающий бластер, номер по штрих-коду 5452004400457; 

Игрушка Гадкий Я 3 - Мини пукающий бластер, номер по штрих-коду 5452004201108; 

Туфли летние открытые синего цвета для девочки, размер 36, номер по штрих-коду 470000746198; 

Туфли синего цвета для девочки в коробке красного цвета, размер 31, номер по штрих-коду 2470000809589; 

Туфли летние открытые синего цвета для девочки, размер 22, номер по штрих-коду 2470000745979; 

Пенал Belmil 335-72 SPECIALSPRINGBIRD, номер по штрих-коду 8605036804794; 

Пенал Belmil 335-72 SPECIALMIA, номер по штрих-коду 8605036804954; 

Игрушка «Бабочка» в пластиковой упаковке, номер по штрих-коду 0630996280287; 

Косметичка детская розового цвета, номер по штрих-коду 4690385075050;

Жакет (кардиган) синего цвета для девочек, размер 134, номер по штрих-коду 8904237632312; 

Упаковка трусов голубого цвета для девочки, в упаковке трое трусов, размер 158-164, часть этикетки с штрих-кодом на упаковке отсутствует, номер упаковки по штрих-коду **********088; 

Резиновые сапоги синего цвета для мальчика, размер 33, номер по штрих-коду 2470000747218; 

Две аналогичных упаковки колготок для девочки, в каждой упаковке по двое штук колготок – одни красного и одни черного цвета, номер упаковки по штрих-коду 4810089380810; 

Туфли детские черного цвета, номер по штрих-коду 4690210344467;

Две аналогичных упаковки колготок для девочки, в каждой упаковке по двое штук колготок темно-синего цвета, номер упаковки по штрих-коду 4630019114526;

Комплект из двух предметов (куртка, брюки) жёлтого и черного цветов, размер 110, номер комплекта по штрих-коду 6416134655483; 

Комплект из двух предметов: джемпер, брюки белого и синего цветов для мальчика, размер 92, номер по штрих-коду 4055851688491; 

Шорты серого цвета для мальчика, размер 128, номер по штрих-коду 8904237633500; 

Шорты голубого цвета для девочки, размер 134, номер по штрих-коду 6934654429174; 

Брюки серого цвета для девочки, размер 128, номер по штрих-коду 4680356102113; 

Упаковка трусов для мальчика, в которой двое трусов синего цвета, размер 122-128 номер упаковки по штрих-коду 6934654430743; 

Два аналогичных полотенца махровых Фиксики размером 60х120 см., одно желтого и одно розового цветов, номер каждого полотенца по штрих-коду 4891044448882; 

Свитер (водолазка) молочного цвета, размер 134, номер по штрих-коду 4600800235037;

Джемпер (толстовка) темно-синего цвета, размер 128, номер по штрих-коду 8712382118076; 

Блузка – сорочка тёмно-синего цвета, размер 152, номер по штрих-коду 2620001010242; 

Брюки бежевого цвета для мальчика, размер 92, номер по штрих-коду 6934654418741; 

Комплект из двух предметов: джемпер и шорты оранжево-голубого цвета для мальчика, размер 86, номер по штрих-коду 2470000729467; 

Сарафан детский «Шарлотта-66» синего цвета, размер 32-134, номер по штрих-коду 2419090321342; 

Шорты бежевого цвета для мальчика, размер 80, номер по штрих-коду 2660010002616; 

Джемпер серого цвета для девочки, размер 164, номер по штрих-коду 2470000758795; 

Упаковка трусов голубого цвета для девочки, в которой трое трусов, размер 158-164, номер упаковки по штрих-коду 6934654412688; 

Блузка-сорочка голубого цвета, размер 152, номер по штрих-коду 2620001010167; 

Брюки трикотажные синего цвета для девочки, размер 128, номер по штрих-коду 6934654422854; 

Жилет светло-серого цвета для девочки, размер 134, номер по штрих-коду 8904237633111; 

Кепи чёрного цвета для девочки, размер 54-56, номер по штрих-коду 4627127773004; 

Джемпер белого цвета для девочки, размер 128, номер по штрих-коду 8712382119226; 

Джемпер светло-розового цвета для девочки, размер 128, номер по штрих-коду 4680356101253; 

Джемпер жёлтого цвета для девочки, размер 128, номер по штрих-коду 6934654422366; 

Шорты бежевого цвета для мальчика, размер 92, номер по штрих-коду 2660010002630; 

Платье синего цвета для девочки, размер 134, номер по штрих-коду 8719052440734; 

Блузка–сорочка белого цвета, размер 134, номер по штрих-коду 2620001010617; 

Джемпер (толстовка) серого цвета для девочки, размер 128, номер по штрих-коду 4037498000379; 

Платье светло-розового цвета для девочки, размер 128, номер по штрих-коду 2620000697147; 

Платье с длинным рукавом синего цвета, размер 158, номер по штрих-коду 4606001133547; 

Упаковка трусов для девочки, в которой трое трусов черного, серого и белого цветов, размер 158-164, номер упаковки по штрих-коду 6934654412800; 

Платье с коротким рукавом, черного цвета, размер 134, номер по штрих-коду 4606001129977; 

Платье с коротким рукавом бирюзового цвета, размер 92, номер по штрих-коду 4690528085465; 

Блузка серого цвета для девочки, размер 164, номер по штрих-коду 8719052439905; 

Сумка-торба ярко-розового цвета, номер по штрих-коду 4690385075012; 

Джемпер жёлтого цвета для девочки, размер 164, номер по штрих-коду 6934654422427; 

Фуфайка (футболка) желтого цвета для девочки, размер 158, номер по штрих-коду 4600800197267; 

Брюки детские зелёного цвета для мальчиков, размер 86, номер по штрих-коду 2620000784236; 

Джемпер белого цвета для девочки, размер 164, номер по штрих-коду 8719052439691; 

Блузка молочного цвета, размер 158, номер по штрих-коду 4690278230658; 

Подгузники «HuggiesEliteSoft 12-22» 56 штук в упаковке, номер упаковки по штрих-коду 5029053545318; 

Игрушка «Цыпленок с кольцом» номер по штрих-коду 4891813882800; 

Конструктор «Play-Doh Набор игр Пицца», номер по штрих-коду 5010994866501; 

Конструктор «Play-Doh Игровой набор Магазинчик печенья», номер по штрих-коду 5010994914875;

Блузка женская, темно-синего цвета, размер 42, номер по штрих-коду 8052201127903; 

Игрушка машинка «Ассортимент больших машинок», номер по штрих-коду 0887961327182;

Гель-бальзам после укусов насекомых «Picnic» 2 тюбика, номер каждого тюбика по штрих-коду 4600104032165; 

Зубная паста «Lapikka кальций и календула» 3 тюбика, номер каждого тюбика по штрих-коду 4607034473532; 

Зубная паста «Lapikka Клубничный мусс» 4 тюбика номер каждого тюбика по штрих-коду 4607034473556; 

Детское питание «Kabrita 2 Gold 800г.» в металлических банках, всего 7 одинаковых банок, номер каждой банки по штрих-коду 8716677005263; 

Игрушка «Тачки: машинки меняющие цвет», номер по штрих-коду 0027084916898; 

Игрушка «Черепашки-ниндзя Исчезающая тень», номер по штрих-коду 0043377906667; 

Игрушка «Черепашки-ниндзя Вагон метро на дистанционном ИК управлении», номер по штрих-коду 0043377941316; 

Игрушка «Мышка», номер по штрих-коду 0630996281888; 

ФИО17 для игрушек «PJ Masks», номер по штрих-коду 4680274029189.

Коробка № 4 бежевого цвета Merries, заклеенная прозрачной липкой лентой, коробка открывается осмотром установлено: 

Рюкзак черно-серого цвета с изображением квадроцикла, номер по штрих коду 4690629058481; 

Рюкзак в клетку для мальчика, номер по штрих-коду 4690629067629; 

Палатка «Домик» в пластиковой упаковке на замке, номер по штрих-коду 88878565990231; 

Палатка «Машинка» в пластиковой упаковке на замке номер по штрих-коду 88878565990091; 

Кубики мягкие в сумке, номер по штрих-коду 4892493130038; 

Клеенка в кроватку, номер по штрих-коду 4607039777536; 

Джемпер бирюзового цвета для девочки, размер 164, номер по штрих-коду 4680356103448; 

Прокладки одна упаковка «Тена Леди макси 6шт.», номер упаковки по штрих-коду 7322540593129; 

Лупа увеличительная, номер по штрих-коду 6939540589260; 

Бутылка «Philips Natural» номер по штрих-коду 8710103591108;

Комплект постельного белья «Ясли Мишка морячок», номер по штрих-коду 4606446783161; 

Комбинезон красного цвета, размер 74, номер по штрих-коду 4850019081134; 

Два одинаковых комплекта, каждый из трех предметов, номер по штрих-коду каждого комплекта 8719052437482. Комплекты состоят из трех предметов: Джемпер, Жакет (кардиган), Брюки для мальчика, размер 80-48,52, синего цвета; 

Сумка наплечная «Proff. Sant» номер по штрих-коду 4606998427827; 

Подарочный набор с погремушкой и двумя полотенчиками, номер по штрих-коду 4627095263057; 

Брюки тёмно-синего цвета, размер 164, номер по штрих-коду 2620001011546; 

Комплект из двух предметов Хаки 86, номер по штрих-коду 8434295124455. Комплект состоит из двух предметов: джемпер, полукомбинезон для мальчика, цвета Хаки; 

Сорочка детская голубого цвета, размер158, номер по штрих-коду 2620000788661; 

Упаковка комбинезонов для мальчика, в которой два комбинезона серо-синего цвета, размер 56, номер упаковки по штрих-коду 4690382087988; 

Упаковка ползунков для мальчика, в которой двое ползунков синего цвета, размер 68, номер упаковки по штрих-коду 4690382095747; 

Брюки серого цвета, размер 80-164, номер по штрих-коду 1000901340396; 

Брюки трикотажные серого цвета для мальчика, размер 74, номер по штрих-коду 6934654417614; 

Комплект из двух предметов: кофточка и брюки серого цвета, размер 56, номер по штрих-коду 4690528084482; 

Упаковка ползунков для мальчика, в которой двое ползунков голубого цвета, размер 68, номер упаковки по штрих-коду 4690528084994; 

Упаковка комбинезонов для мальчика, в которой два комбинезона голубого цвета, размер 68, номер упаковки по штрих-коду 4680374017031; 

Джемпер детский бирюзового цвета для мальчика, размер 164, номер по штрих-коду 2620000739762; 

Упаковка ползунков для мальчика, в которой двое ползунков серо-голубого цвета, размер 68, номер упаковки по штрих-коду 4680374017147; 

Комбинезон голубого цвета для мальчика, размер 74, номер по штрих-коду 4690382096041; 

Комбинезон ванильного цвета для мальчика, размер 74, номер по штрих-коду 4690382096140; 

Кепи серого цвета для мальчика, размер 46-48, номер по штрих-коду 4037497960148; 

Кепи серого цвета для мальчика, размер 44-46, номер по штрих-коду 4037497960131; 

Сорочка верхняя голубого цвета для мальчика, размер164, номер по штрих-коду 8904237630288; 

Кардиган с длинным рукавом серого цвета, размер 68, номер по штрих-коду 4680393047934; 

Упаковка ползунков для мальчика, в которой двое ползунков синего цвета, размер 56, номер упаковки по штрих-коду 4690382095723; 

Жакет (кардиган) синего цвета для мальчика, размер 80, номер по штрих-коду 4055851698193; 

Платье женское ярко-синего цвета, размер 42, номер по штрих-коду 4600800204743

Коробка № 5 бежевого цвета с наклеенным листком бумаги, на котором имеется надпись «Школьные рюкзаки». Внутри коробки находятся: 

Конструктор «Лего», номер по штрих-коду 5702015868242; 

Три аналогичные упаковки подгузников «Huggies Elite Soft 21шт.», номер каждой упаковки по штрих-коду 5029053545271; 

Пинетки серого цвета для мальчика, размер 17, номер по штрих-коду 2470000776522; 

Соска «Natural с медленным потоком», номер по штрих-коду 8710103568155; 

Рюкзак-кенгуру «SPRING Zaffiro», номер по штрих-коду 5902745020419; 

Три аналогичные упаковки влажных салфеток «PampersBabyFreshClean 64 шт.», номер каждой упаковки по штрих-коду 4015400439110; 

Одна упаковка влажных салфеток «PampersSensitive 56шт.», номер упаковки по штрих-коду 4015400636649; 

Семь аналогичных упаковок носок для мальчика, в каждой упаковке по две пары – одна пара черного цвета и одна пара темно-синего цвета, номер каждой упаковки по штрих-коду 4630019114458; 

Девять аналогичных упаковок носок для мальчика белого цвета по две пары в каждой упаковке, номер каждой упаковки по штрих-коду 4630019114427; 

Три аналогичные открытые упаковки подгузников «MERRIES S 4-8 кг.», номер каждой упаковки по штрих-коду 4901301509062; 

Комплект детского постельного белья «Мой Ангел», номер по штрих-коду 4606446625805;

Молокоотсос ручной с бутылочкой «Chicco», номер по штрих-коду 8058664003471; 

Наматрасник желтого цвета на резинке, номер по штрих-коду 2091000715467; 

Подушка детская голубого цвета, номер по штрих-коду 4610021393270 (т.5 л.д.103-116);

- протоколом осмотра предметов от 27.12.2017, в ходе которого осмотрены: картонная коробка бежевого цвета с надписью «Merries», заклеенная прозрачной липкой лентой, с пояснительной надписью «Осмотрено 07.07.2017 «КУСП 15803 от 07.07.2017» Коробка № 4 бежевого цвета Merries, заклеенная прозрачной липкой лентой». Коробка открывается осмотром установлено: внутри коробки находятся вещи, согласно перечню на коробке. Объектом осмотра является: Комплект из двух предметов Хаки 86, номер по штрих-коду 8434295124455. Комплект состоит из двух предметов: джемпер, полукомбинезон для мальчика, цвета Хаки. На этикетке имеется название «Babybol Barselona»; Комплект из трех предметов, номер по штрих-коду 8719052437482. Комплект состоит из трех предметов: Джемпер+Жакет (кардиган)+Брюки для мальчика, размер 80-48,52, синего цвета. На этикетке имеется название «Dirkje». Комплект из трех предметов, номер по штрих-коду 8719052437482. Комплект состоит из трех предметов: Джемпер+Жакет (кардиган)+Брюки для мальчика, размер 80-48,52, синего цвета. На этикетке имеется название «Dirkje» (т.3 л.д. 94-97);

- заключением эксперта № 462 от 05.08.2017, согласно выводам которого, три следа пальцев рук на дактилопленках размером 37*30 мм., 33*30 мм., 35*30 мм., и два следа участков ладоней рук на дактилопленках размером70*40 мм., 65*42 мм., изъятые при ОМП по факту хищения имущества ОСП ОАО «Детский мир» в г. Улан-Удэ № 1318 на территории ТРЦ «Капитал Молл» по адресу: 

<

...> а/1, 07.07.2017, пригодны для идентификации личности. След пальца руки на дактопленке размером 33*30 мм. оставлен большим пальцем левой руки ФИО14 Два следа пальцев рук на дактилопленках размером 37*30 мм., 35*30 мм., и два следа участков ладоней рук на дактилопленках размером 70*40 мм, 65*42 мм., оставлены не ФИО15 и не ФИО14, а иным лицом (т.1 л.д.104-107);

- протоколом осмотра предметов от 02.09.2017, в ходе которого осмотрен конверт бумажный белого цвета прямоугольной формы размером 210*141 мм, с пояснительной надписью «15803, 07.07.2017, кража, ПАО «Детский мир», пр. Автомобилистов, ТЦ «Капитал Молл». Изъято: 3 следа пальцев рук на 3 светлые дактопленки размером 37*30 мм., 33*30 мм., 35*30 мм. и 2 следа рук на 2 светлые дактопленки размером 70*40 мм, 65*42 мм – с картонных коробок в а/м «Хонда Фит»». Дактопленка размером 33*30 мм со следом пальца руки признана и приобщена в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.111-115, 116-117);

- протоколом выемки от 30.08.2017, в ходе которой у свидетеля ФИО6 изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения «intro CD-R 80 min/700MB 1x-52x» серийный номер 0653212062335. (т 1 л.д.119-122);

- протоколом осмотра предметов от 28.09.2017, в ходе которого осмотрен бумажный конверт белого цвета, края которого скреплены металлическими скобами, опечатан оттиском печати № 878 «МВД по РБ». На пакете имеется пояснительная надпись, выполненная чернилами синего цвета «Изъято в ходе выемки 30.08.2017 у ФИО6 по адресу 

<

...> «а»/1. Уголовное дело № 92-2017-1775», заверенная подписями участвующего лица и следователя. По его вскрытии внутри обнаружен CD-R – диск фиолетового цвета, с номером «0653212062335». На диске содержится 1 папка с файлами под названием «Детский мир видео». В папке «Детский мир видео» содержатся папки с файлами под названиями: «05 июля 2017»; «07 июля 2017»; «07 июня 2017»; «08 июня 2017»; «16 июня 2017»; «21 июня 2017»; «24 июня 2017». В папке «07 июля 2017 года» находится 7 файлов, осуществляется осмотр каждого файла. Указанный диск признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.123-132, 133);

- протоколом выемки от 31.08.2017, в ходе которой у представителя потерпевшего ФИО16 изъят CD-R - диск, с номером «1314 176 МС 39854», с пояснительной надписью «Детский мир 07, 08, 16 июня 05, 07 июля» (т.1 л.д.135-139);

- протоколом осмотра предметов от 28.09.2017, в ходе которого осмотрен бумажный конверт белого цвета, края которого скреплены металлическими скобами, опечатан оттиском печати № 878 «МВД по РБ». На пакете имеется пояснительная надпись, выполненная чернилами синего цвета «CD-диск с видеозаписью, изъятый в ходе выемки у ФИО16». По его вскрытии внутри обнаружен CD-R - диск, с номером «1314 176 МС 39854»., На диске имеется надпись выполненная карандашом «Детский мир 07, 08, 16 июня 05, 07 июля». В ходе осмотра осмотрено 14 файлов: 

Файл 1 под названием «05.07. ФИО2 2 короба из дальнего склада».

Файл 2 под названием «05.07. ФИО2 вывозит 2 короба с дальнего склада у ФИО7 берет 2 короба+коляска».

Файл 3 под названием «05.07.17 кам 15 ФИО7, ФИО2».

Файл 4 под названием «06.07. съемка ФИО14 ФИО15».

Файл 5 под названием «07.06. 2 короба, ФИО2».

Файл 6 под названием «07.06. ФИО14 из дальнего склада 2 короба».

Файл 7 под названием «07.06. ФИО14 передает ФИО2 2 короба».

Файл 8 под названием «07.07. ФИО2 4 короба из основного склада».

Файл 9 под названием «08.06 ФИО14 и ФИО15 выносят 1 короб с дальнего склада». 

Файл 10 под названием «08.06. ФИО14 и ФИО15 передает короб ФИО18».

Файл 11 под названием «08.06. ФИО4 вывозит короб».

Файл 12 под названием «16.06. ФИО2 вывозит 4 короба из дальнего склада, один забирает у ФИО7».

Файл 13 под названием «16.06 ФИО2 из дальнего склада 4 короба». 

Файл 14 под названием «16.06. кам. 15 ФИО7, ФИО2».

Указанный CD-R-диск с номером «1314 176 МС 39854» с пояснительной надписью «Детский мир 07, 08, 16 июня 05, 07 июля» признан и приобщен в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.140-145, 146);

- протоколом выемки от 17.11.2017, в ходе которой у подозреваемой ФИО14 изъято две автолюльки «babyton» (т.1 л.д.148-150);

- протоколом осмотра предметов от 22.11.2017, в ходе которого осмотрены две автолюльки – детские удерживающие устройства «babyton», которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.151-155, 156);

- копия трудовой книжки ФИО14 (т.1 л.д.159-167);

- копия трудовой книжки ФИО15 (т.1 л.д.168-172);

- копия устава ПАО «Детский мир» (т.1 л.д.173-189);

- копия свидетельства (т.1 л.д.190);

- копия трудового договора ФИО14 (т.1 л.д.192-195);

- копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО14 (т.1 л.д.191-195) 

- копия трудового договора ФИО15 (т.1 л.д.196-199);

- копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО15 (т.1 л.д.200);

- копия должностной инструкции (т.1 л.д.201-205);

- копия листа записи ЕГРЮЛ (т.1 л.д.206);

- копия договора о полной коллективной материальной ответственности (т.1 л.д.207-210).

Оценивая исследованные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а все собранные доказательства в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела.

В основу обвинительного приговора суд считает необходимым положить признательные показания ФИО15, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, согласно которым ФИО15 стабильно и подробно описала обстоятельства преступления, подтвердив их в ходе проверки показаний на месте и в ходе очных ставок. Указанные ФИО15 обстоятельства преступления объективно совпадают с исследованными показаниями свидетеля ФИО2, осуществлявшего по указанию ФИО14 и ФИО15 погрузку товара в автомобиль свидетеля ФИО12; с показаниями свидетеля ФИО12, которая по указанию ФИО14 должна была помочь перевезти коробки из магазина; с показаниями представителя потерпевшего ФИО16, подозревавшей в хищении ФИО14 и ФИО15 товара из магазина, сообщившей начальнику службы безопасности ФИО6 о своих подозрениях и заставшей последних при попытке вывезти товар из магазина в автомобиле «Хонда Фит»; с показаниями свидетеля ФИО8, сообщившей ФИО6 о том, что сотрудники магазина ФИО14 и ФИО15 собирали вещи в коробки на складе приемки товара, заметившей подозрительное поведение последних и сообщившей об этом ФИО6; с показаниями свидетеля ФИО6, предотвратившего вывоз товара из магазина ФИО14 и ФИО15; с показаниями свидетеля ФИО3, сообщившей ФИО16 о своих подозрениях в хищении товара магазина сотрудниками ФИО14 и ФИО15, которой ФИО16 позже рассказала о задержании последних при попытке выноса из магазина коробок с товаром; с показаниями свидетеля ФИО1, которым по факту покушения на хищение товаров из магазина сотрудниками магазина ФИО15 и ФИО14 07.07.2017 было возбуждено уголовное дело, при даче объяснений ФИО14 и ФИО15 признавали вину в совершенном ими преступлении, давали аналогичные друг другу объяснения, в последующем позиция ФИО14 изменилась, вину свою она отрицала. Показания указанных свидетелей, исследованные показания ФИО15 и представителя потерпевшей суд кладет в основу приговора, поскольку они дополняют друг друга, согласуются между собой, а также с исследованными письменными материалами уголовного дела, а именно, с заявлением представителя потерпевшего; справкой об ущербе от 07.07.2017; актом об обнаружении признаков хищения от 07.07.2017, в котором отражен перечень похищенного имущества; с рапортом должного лица; с протоколами осмотра места происшествия; с протоколами выемки и осмотра предметов; с заключением эксперта № 462 от 05.08.2017, а также с другими исследованными судом доказательствами.

К показаниям подсудимой ФИО14, данным в ходе судебного заседания и в ходе предварительного следствия, о непричастности к совершенному преступлению, суд относится критически и расценивает их как способ защиты, поскольку они ничем не подтверждены и опровергаются совокупностью исследованных судом доказательств, в том числе показаниями ФИО15, полностью изобличившей ФИО14 в совершенном преступлении, а также показаниями очевидцев преступления свидетелей ФИО2, ФИО12, ФИО8, ФИО6 и представителя потерпевшего ФИО16. 

Доводы ФИО14 о том, что 07.07.2017 она планировала вывезти из магазина только две автолюльки, о чем сказала ФИО15, но последняя, видимо, перепутала и взяла из магазина другие, являются несостоятельными и опровергаются исследованными показаниями ФИО15, данными в ходе предварительного следствия и подтвержденные последней в судебном заседании, согласно которым в начале июля 2017 года она попросила ФИО10 вывезти из магазина одну автолюльку для себя и две автолюльки для ФИО14. ФИО10 довезла ее с автолюльками до дома. Автолюльки были без коробок. Позднее, после того как их задержали с кражей товара из магазина две автолюльки она отдала ФИО14. Когда они 07.07.2017 выносили коробки с товаром из магазина, ФИО14 знала о том, что автолюльки для нее она уже вывезла, она ей об этом говорила, и что автолюльки находятся у нее, она в этот день собиралась вывезти именно товар, который собирала накануне для хищения, а не автолюльки. ФИО14 собрала и приготовила, чтобы похитить две коробки с товаром - одну большую коробку, заклеенную оранжевым скотчем и одну коробку с коляской - игрушкой, которые ей предъявили для обозрения. Она знала, какие коробки приготовила ФИО14, коробки они поставили рядом, и внешне она запомнила эту большую коробку с оранжевым скотчем, и перепутать она не могла. Кроме того, доводы ФИО14 в данной части опровергаются исследованными показаниями свидетеля ФИО2, из которых следует, что ФИО15, сказав ему, что нужно вынести и загрузить в машину пять единиц картонных коробок в автомобиль марки «Хонда Фит», проводила его в складское помещение приема товара, и показала на картонные коробки, которые нужно вынести. Также в складском помещении была и ФИО14 , которая также говорила ему, какие коробки нужно грузить, более из продавцов к ним никто не подходил. Коробки с товаром ФИО14 и ФИО15 готовили к вывозу, то есть располагали коробки в определенном месте в основном складе. 

К показаниям свидетелей ФИО9, Свидетель №12, ФИО12, ФИО2, ФИО8 в той части, что изъятые из автомобиля товары в коробках 07.07.2017 не осматривались в тот день до конца, а на следующий день после случившегося изъятые коробки находились в открытом виде, не упакованы и не опечатаны, суд относится критически и расценивает их как не соответствующие действительности, поскольку опровергаются совокупностью исследованных судом доказательств, в том числе исследованными протоколом осмотра предметов от 07.07.2017, согласно которому после осмотра содержимое каждой коробки было помещено в ту же коробку, на бирке произведена запись «осмотрено 07.07.2017», закреплена подписями участвующих лиц; заявлением ФИО16 от 07.07.2017, в котором она указывает, что в случае доведения ФИО15 и ФИО14 кражи до конца, их организации был бы причинен ущерб в сумме 84 514 рублей 67 копеек, справкой об ущербе на ту же сумму и составленной в тот же день; актом об обнаружении признаков хищения от 07.07.2017, показаниями свидетеля ФИО1 о том, что коробки с вещами, изъятые из автомобиля были в тот же вечер осмотрены, упакованы и опечатаны; показаниями представителя потерпевшей ФИО16 о том, что целостность коробок до изъятия сотрудниками никем не была нарушена. Коробки были упакованы 07.07.2017, акт был составлен вечером 07.07.2017, его подписывала она, ФИО9 и заместитель директора. По какой причине бывшие работники магазина ФИО9, Свидетель №12 и др. поясняют, что коробки лежали в магазине в беспорядочном, открытом виде ей неизвестно, возможно, потому что непосредственно ФИО9 и Свидетель №12 не очень хорошо уволили, после служебной проверки, в связи с утратой доверия. 

По указанным основаниям, доводы защитника Бахаева о том, что акт об обнаружении признаков хищения - сфальсифицирован, поскольку свидетель ФИО9 указала в допросе на суде, что акт ею подписан не 07.07.2017, а на следующий день утром, о том, что ФИО16 могла переложить вещи, находящиеся в коробках, отложить их, что при инвентаризации данные коробки вскрывались и вещи пересчитывались, суд считает несостоятельными, как не нашедшие своего подтверждения.

Доводы защитника о том, что коробки с вещами хранились на складе в магазине «Детский Мир» несколько месяцев, не свидетельствуют о каких-либо нарушениях норм уголовно-процессуального законодательства, допущенных органами следствия, а также не влияют на доказанность вины ФИО14 в совершенном преступлении.

Доводы защитника о том, что несоответствие цветов изъятых коробок в протоколе осмотра места происшествия и в протоколе осмотра предметов, свидетельствует о подмене коробок, суд находит необоснованными, поскольку количество изъятых коробок, а также их содержимое никем в ходе предварительного следствия и в судебном заседании не оспаривалось.

Оснований ставить под сомнение протокол осмотра предметов, как об этом ставит вопрос сторона защиты, в связи с тем, что следователь ФИО1 за 50 минут осмотрел 172 предмета, которые доставал из коробок, фотографировал, напечатал название каждого предмета, записал номер штрих-кода состоящий из 13 цифр, многие названия предметов напечатал на английском языке, у суда не имеется, поскольку из показаний представителя потерпевшей ФИО16 установлено, что она участвовала при составлении протокола осмотра предметов от 07.07.2017 (т.1 л.д.77-81), указанный протокол составлен в позднее вечернее время, составлен быстро, но каждую вещь из коробки доставали они вместе со следователем осматривали, она ему диктовала наименование, он заполнял необходимые документы на их рабочем компьютере. При этом она включила на компьютере программу SAP, она брала в руки единицу товара, диктовала последние несколько цифр штрих-кода, следователь забивал указанные цифры в программу, после этого они вместе смотрели сам товар, и то, что выдала программа, сравнивали, и следователь копировал текст из программы SAP в свой документ; с показаниями свидетеля ФИО1 о том, что при осмотре предметов директор магазина с помощью программы SAP, брала в руки единицу товара, диктовала последние несколько цифр штрих-кода, а он забивал указанные цифры в программу, после этого они вместе смотрели сам товар, и то, что выдала программа, сравнивали, и он копировал текст из программы SAP в свой документ. 

Неуказание о применении специализированной компьютерной программы, а также о присутствии начальника службы безопасности ФИО6, в указанном стороной защиты протоколе осмотра предметов, не свидетельствует о необходимости признать данный протокол недопустимым доказательством, поскольку он составлен должностным лицом в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. 

Доводы защитника о том, что судом не установлено, все ли предметы, приобщенные в качестве вещественных доказательств соответствуют указанному в протоколе осмотра предметов вещам, являются несостоятельными, поскольку оснований ставить под сомнение содержимое коробок, приобщенных в качестве вещественных доказательств и находящихся при уголовном деле, а также соответствие перечня товаров в протоколе осмотра предметов, у суда не имелось. Кроме того, соответствующих ходатайств от участников процесса не поступало. Ссылка защитника на то, что название каждого третьего предмета, может не соответствовать указанному в протоколе, является предположением защитника. 

Доводы адвоката Бахаева о том, что о наличии противоречий в показаниях свидетеля ФИО2, являются необоснованными, поскольку каждому доказательству, в том числе показаниям свидетелей и представителя потерпевшей, суд дает оценку в совокупности с другими доказательствами по делу и оценивает их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности.

Таким образом, исходя из совокупности установленных в судебном заседании обстоятельств, оснований для признания недопустимыми доказательствами: заявления представителя потерпевшей ФИО16, справки об ущербе ОАО «Детский Мир», акта об обнаружении признаков хищения, протокола осмотра от 07.07.2017, протокола осмотра предметов от 27.12.2017, показаний ФИО16 в части, оглашенных показаний свидетеля ФИО2 и показания Хитрихеевой от 25.11.2017, как об этом ставит вопрос сторона защиты, у суда не имеется.

Оценив изложенные доказательства в совокупности, суд находит, что вина подсудимой ФИО14 в совершенном преступлении нашла свое полное подтверждение. 

Собранными доказательствами установлено, что именно ФИО14, занимающая должность продавца кассира, по условиям заключения трудового договора, договора о коллективной материальной ответственности и договора о полной индивидуальной материальной ответственности, которой был вверен товар, принадлежащий ПАО «Детский мир», находящийся в магазине «Детский мир», расположенном по адресу: 

<

...> а/1, группой лиц, пыталась присвоить вверенное ей имущество, однако не довела преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Вместе с тем, учитывая то обстоятельство, что ФИО14 вменяется покушение на присвоение имущества, принадлежащего магазину «Детский мир» на сумму 51 926,30 рублей, в числе которого ей вменяется покушение на хищение зубной пасты «Lapikka кальций и календула» 3 тюбика, каждый стоимостью 89,73 рублей, всего на сумму 269,19 рублей, однако в судебном заседании при осмотре данных вещественных доказательств было установлено, что зубной пасты «Lapikka кальций и календула» с одинаковыми штрих-кодами имеется в наличии 2 тюбика, третий тюбик зубной пасты имеет то же название, но отличается от двух указанных штрих-кодом, который не зафиксирован в материалах дела. В связи с указанным, суд приходит к выводу о необходимости исключить из объема обвинения ФИО14 хищение данного товара, то есть одного тюбика зубной пасты стоимостью 89 рублей 73 копейки, соответственно, объем обвинения ФИО14 в покушении на хищение чужого имущества вверенного ей, снизится до 51 836 рублей 57 копеек, а общий объем похищенного до 84 424 рублей 94 копеек. 

В соответствии со ст.252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту. Данное обстоятельство не влияет на законность проведенных по делу следственных действий и на существо обвинения. 

Уголовное преследование в отношении ФИО15 по ч. 3 ст. 30 – ч. 2 ст. 160 УК РФ прекращено в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, о чем судом вынесено отдельное постановление 05.06.2018.

Действия ФИО14 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 – ч.2 ст.160 УК РФ – как покушение на присвоение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Судом исследован характеризующий материал на ФИО14, согласно которому она ранее к уголовной ответственности не привлекалась, на учетах в РПНД, РНД не состоит, участковым по месту жительства характеризуется положительно, имеет малолетнюю дочь.

Со слов ФИО14 

<

данные изъяты>. 

Учитывая поведение ФИО14 в период судебного разбирательства, суд считает ее вменяемой как на момент совершения преступления, так и в настоящее время.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни ее семьи, требования разумности и справедливости. 

В качестве смягчающих наказание подсудимой Савиной обстоятельств суд учитывает привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие на иждивении матери, имеющей болезненное состояние здоровья, и малолетнего ребенка, положительную характеристику по месту жительства от участкового, свидетелей, представителя потерпевшего, мнение представителя потерпевшего, не имеющего претензий, не настаивающей на строгом наказании. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Кроме того, суд учитывает степень фактического участия ФИО14 в групповом преступлении и назначает наказание с применением ст.67 УК РФ.

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО14, освобождения ее от уголовной ответственности и наказания, судом не установлено, как и оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства уголовного дела, данные о личности подсудимой ФИО14, исходя из ее материального положения, не имеющей постоянного места работы и стабильного источника дохода, суд считает назначение наказания в виде штрафа нецелесообразным и приходит к выводу назначить ФИО14 наказание в виде обязательных работ, как вид наказания, который сможет обеспечить достижение его целей - исправления и перевоспитания. Обстоятельств, в соответствии с ч.4 ст.49 УК РФ, препятствующих назначению наказания в виде обязательных работ ФИО14 судом не установлено. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ. 

Процессуальных издержек нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302, 303, 313 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО14 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3-160 ч.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде 200 часов обязательных работ.

Обязательные работы отбывать в месте, определенном органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства ФИО14

Меру пресечения ФИО14 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, и по вступлении в законную силу приговора отменить. 

Вещественные доказательства: Игрушку «Коляска 2 в 1 для куклы»; Рюкзак детский для девочки синего цвета; Туфли для девочки тёмно-синего цвета; Игрушку Гадкий Я 3 - Пукающий бластер; Игрушку Гадкий Я 3 - Мини пукающий бластер; Туфли летние открытые для девочки синего цвета; Туфли для девочки синего цвета; Туфли летние открытые для девочки синего цвета; Пенал Belmil 335-72 SPECIALSPRINGBIRD; Пенал Belmil 335-72 SPECIALMIA; Игрушку Бабочка; Косметичку детскую розовую; Жакет (кардиган) для девочек синего цвета; Трусы для девочки голубого цвета; Резиновые сапоги для мальчика синего цвета; Колготки для девочки тёмно-синего цвета, 2 упаковки; Туфли детские черного цвета; Колготки для девочки тёмно-синего цвета, 2 упаковки; Комплект из двух предметов (куртка, брюки) жёлтого цвета; Комплект: Джемпер, брюки белого цвета для мальчика; Шорты для мальчика серого цвета; Шорты для девочки голубого цвета; Брюки для девочки, серого цвета; Трусы 2 шт. для мальчика синего цвета; Полотенце махровое Фиксики 60х120 см.; Свитер (водолазка) молочного цвета; Джемпер (толстовка) цвет - тёмно-синий; Блузку – Сорочку тёмно-синего цвета; Брюки для мальчика бежевого цвета; Комплект: джемпер и шорты для мальчика голубого цвета; Сарафан Детский Шарлотта-66, синего цвета; Шорты для мальчика бежевого цвета; Джемпер для девочки серого цвета; Трусы 3 шт для девочки голубого цвета; Полотенце махровое Фиксики 60х120см; Блузка-Сорочка голубого цвета; Брюки трикотажные для девочки синего цвета; Жилет для девочки светло-серого цвета; Кепи для девочки чёрного цвета; Джемпер для девочки белого цвета; Джемпер для девочки светло-розового цвета; Джемпер для девочки жёлтого цвета; Шорты для мальчика бежевого цвета; Платье для девочки синего цвета; Блузку – Сорочку белого цвета; Джемпер (толстовка) для девочки серого цвета; Платье детское для девочки светло-розового цвета; Платье с длинным рукавом синего цвета; Трусы для девочки Мультиколор; Платье с коротким рукавом, черного цвета; Платье с коротким рукавом бирюзового цвета; Блузку для девочки серого цвета; Сумку-торбу ярко-розового цвета; Джемпер для девочки жёлтого цвета; Фуфайку (футболку) для девочки желтого цвета; Брюки детские для мальчиков зелёного цвета; Джемпер для девочки белого цвета; Блузку молочного цвета; Подгузники Huggies Elite Soft 12-22 56шт.; Игрушку Цыпленок с кольцом; Конструктор Набор игр Пицца; Конструктор Игровой набор Магазинчик печенья; Блузку женскую, темно-синего цвета; Игрушку машинка Ассортимент больших машинок; Picnic Гель-бальзам после укусов насекомых 2 шт.; Lapikka Зуб паста кальций и календула - 3 шт.; Lapikka Зубная паста Клубничный мусс - 4 шт.; Банки с детским питанием Смесь Kabrita 2 Gold 800г -7 шт.; Игрушку Тачки: машинки меняющие цвет; Игрушку Черепашки-ниндзя Исчезающая тень; Игрушку Вагон метро на дистанционном ИК управлении; Игрушку Мышка; Корзину для игрушек 36*36*58см_PJ Masks; Манеж Babyton синего цвета; Рюкзак черного цвета с изображением квадроцикла; Рюкзак для мальчика; Палатку домик; Палатку Машинка; Кубики мягкие в сумке; Клеенку в кроватку; Джемпер для девочки бирюзового цвета; Прокладки Тена Леди макси 6шт.; Лупу увеличительную; Philips Буn Natural соска; Комплект постельного белья ясли Мишка морячок; Комбинезон красного цвета; Комплект из трех предметов синего цвета; Сумку наплечную подростковую Proff. Sant; Набор с 2-мя полотенчиками; Брюки тёмно-синего цвета; Комплект из двух предметов цвета Хаки; Сорочку верхнюю детская голубого цвета; Комбинезон для мальчика синего цвета; Ползунки для мальчика 2шт; Брюки серого цвета; Брюки трикотажные для мальчика серого цвета; Комплект: Кофточка + Брюки серого цвета; Ползунки 2 шт. голубого цвета; Комбинезон голубого цвета; Джемпер детский для мальчика бирюзового цвета; Ползунки голубого цвета; Комбинезон для мальчика голубого цвета; Комбинезон для мальчика ванильного цвета; Кепи для мальчика серого цвета; Сорочку верхнюю для мальчика голубого цвета; Кардиган с длинным рукавом серого цвета; Комплект из 3-х предметов синего цвета; Ползунки для мальчика 2шт. синего цвета; Кепи для мальчика серого цвета; Жакет (кардиган) для мальчика синего цвета; Платье женское ярко-синего цвета; Конструктор Лего Штурм-развед на спидере; Подгузники Huggies Elite Soft 5-9 21шт., 3 упаковки; Пинетки для мальчика серого цвета; Соска Natural с медленным потоком; Рюкзак-кенгуру №13 SPRING Zaffiro; Влажные салфетки Pampers Baby Fresh Clean 64шт. в пачке, всего 3 шт.; Влажные салфетки Pampers Sensitive 56шт. в пачке; Носки для мальчика черного цвета, по 2 шт. в упаковке, всего 7 упаковок; Носки для мальчика белого цвета по 2 шт. в упаковке, всего 9 упаковок; Подгузники MERRIES S 4-8 кг. 24 шт. в упаковке, всего 3 открытые упаковки; Комплект постельного белья детский бязь Мой Ангел; Chicco Молокоотсос ручной с бутылочкой; Наматрасник на резинке желтый; Подушку детскую, упакованные в 5 коробок, опечатанные печатью «МВД по РБ № 878» - хранящиеся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу – вернуть законному владельцу, ПАО «Детский мир» в лице представителя потерпевшего ФИО16 Диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения «intro CD-R 80 min/700MB 1x-52x» серийный номер 0653212062335; CD-R - диск, с номером «1314 176 МС 39854» с пояснительной надписью «Детский мир 07, 08, 16 июня 05, 07 июля» - хранить при уголовном деле. Две автолюльки – детские удерживающие устройства «Вabyton» - возвратить по принадлежности ФИО14

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия через Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

Судья А.В. Очирова